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Dzisiaj będzie częściowo po

chmurnie z możliwością prze
lotnych deszczy, parno, tempera
tura do 85 F (29.5 C), wiatry połud
niowe z prędkością od 10 do 15 mil 
na godz.

Jutro szanse deszczu rano, pó
źniej rozpogodzenie, temperatura 
bez zmian.

Wschód słońca o godz. 5:48 rano, 
zachód o godz. 8:04 wieczorem.
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KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 5 sierpnia 

— MNP Śnieżnej, Stanisła
wa.

Jutro środa, 6 sierpnia — 
Przemienienia Pańskiego.

Pojutrze czwartek, 7 sier
pnia — Sykstusa i Kajetana.

No. 151 Rok (Vol.) LXXIX CHICAGO, IL, Wtorek, 5 Sierpnia (August 5), 1986 Telefon wszystkich biur 286-0141. 35*

KRUCJATA PRZECIWKO NARKOTYKOM’
Wspólnych Sankcji Nie Będzie!

I/IZ Dzisiejszym 
Numerze 

Znajdziecie:
* List 54 pisarzy z USA do 

rządu PRL (str. 4)
* O chorobie pn. celiakia w 

Dziale Kobiet (str. 5)
* O uroczystości poświęce

nia kaplicy św. Maksymi
liana Kolbego w Milwau
kee (str. 3)

* Zdjęcia z Sejmu ZPRKA 
(str. 2 i 8)

*0 16 Zlocie Lotników Pol
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* Co warto wiedzieć o U.S. 
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Islamic 
Jihad 

Ostrzega
Bejrut (UPI) — Fundamentaliści 

islamscy w których rękach znajdują 
się uprowadzeni zakładnicy amery
kańscy poinformowali w niedzielę, że 
nie będą negocjowali ani z prezyden
tem Reaganem, ani z Papieżem, ani 
z biskupem Canterbury i że przez 
uwolnionego księdza Lawrence Jenco. 
nie przesłali oni żadnych informacji.

W stanowisKu podanym przez nieza
leżne pismo An Nahar, Islamie Jihad 
stwierdza, że zabije on amerykań
skich zakładników, jeżeli nie spełnione 
zostaną jego warunki. Warunkiem 
wypuszczenia więzionych przez pro- 
irańskich terrorystów Amerykanów, 
jest uwolnienie 17 terrorystów szyi
ckich, którzy odsiadują swoje wyroki 
w Kuwejcie.

“Zawsze donosiliśmy, że znajduje
my się w stałym antagoniźmie z ‘wiel
kim diabłem’ (administracja Rea- 
gan’a), oraz że nigdy nie dojdzie do 
choćby nawet przez korespondencję 
kontaktów z nim” — podaje komu
nikat.

“Zgodnie z tym w co wierzy “wiel
ki szatan” —że przypadek ten powi
nien zostać rozwiązany poprzez mo
dlitwę — radzimy mu by już zaczął 
się modlić za dusze Amerykanów, któ
rych ciała dostarczone będą jedno po 
drugim ć “Czarnego Domu” (tak 
organizacja ta nazywa Biały Dom)” 
— podaje dalej oświadczenie.

Szaleją 
Pożary Lasów

UPI — Ponad 2 tys. strażaków 
walczy od kilku dni z pożarami 
lasów w stanach Oregon, Washing
ton i Idaho. W większości przy
padków pożar zaczął się od wyła
dowań elektrycznych podczas burz. 
Ogień pozostawił po sobie w sumie 
165 tys. akrów spopielonego terenu. 
W wielu przypadkach pożary stra
wiły schroniska leśne i domki wa
kacyjne, znajdujące się na terenie 
parków narodowych i lasów.

W stanie Oregon pożary strawiły 
już od soboty około 101 tys. akrów 
lasów. Istnieje niebezpieczeństwo, 
iż kilka oddzielnie szalejących po
żarów może połączyć się w jeden. 
Władze Oregonu oświadczyły, iż 
specjaliści ze straży pożarnej pilnie 
obserwują “wędrówkę” ognia i jeśli 
zauważą tendencje do “zlewania 
się” pożarów, to zajdzie koniecz
ność ewakuacji ludności z zagrożo
nych obszarów.

Natomiast w stanie Washington, 
strażakom udało się ugasić zaled
wie jeden z dziewięciu pożarów. 
Ogień ugaszono na 240-akrowym 
terenie w parku narodowym Oka
nogan.

W Idaho, setki strażaków walczy
ło z ogniem, szalejącym na 33,000- 
akrowym terenie, porośniętym krze
wami i trawą, w pobliżu miejsco
wości Emmet.

Niepowodzenie 
Konferencji 
w Londynie

Czy Commonwealth
Może Ulec 
Rozpadowi?

Londyn (UPI, CT, CST) - Zgod
nie z najczarniejszymi przewidy
waniami spotkanie krajów Wspól
noty Brytyjskiej w Londynie za
kończyło się bez osiągnięcia jakie
gokolwiek porozumienia. Premier 
Margaret Thatcher utrzymała swe 
zdecydowane stanowisko wobec 
sankcji przeciw Republice Połud
niowej Afryki i odrzuciła wspólny 
plan przedstawiony przez pozostałe 
sześć biorących udział w naradzie 
krajów.

Pakiet sankcji, przedstawionych 
przez Australię, Kanadę, Indie, 
Zimbabwe, Zambię i Bahama za
kładał zerwanie wszelkich połączeń 
lotniczych z RPA, zakaz nowych 
inwestycji i importu produktów 
rolnych z RPA, zakupów rządowych 
w tym kraju i zawierania rzą
dowych kontraktów z firmami kon
trolowanymi przez obywateli Afry
ki Południowej, zakaz popierania 
turystyki, a także importu uranu, 
węgla, stali i innych surowców.

Grupa sześciu krajów Wspólnoty 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

Rozmowy 
Sowiecko- 
Izraelskie

Moskwa (UPI, CT) - W końcu 
bieżącego miesiąca mają się spot
kać przedstawiciele Izraela i Związ
ku Sowieckiego, by po raz pierwszy 
od 19 lat, kiedy to Sowieci zerwali 
stosunki dyplomatyczne z Izrae
lem, dyskutować ich wznowienie.

Rzecznik sowieckiego MSZ Gen- 
nadij Gierasimow poinformował w 
poniedziałek, że jeżeli spotkanie w 
Helsinkach zakończy się zgodnie z 
oczekiwaniami, to wysłannik Krem
la uda się na ostateczne rozmowy do 
Izraela. W ich wyniku może nastą
pić pierwsza od 1967 roku wymiana 
dyplomatów.

Radio izraelskie podało, że roz
mowy mają się odbyć dnia 22 sierp
nia.

Gierasimow zaprzeczył jakiejkol
wiek zmianie stanowiska Moskwy 
w polityce bliskowschodniej. Jak 
twierdzi, rozmowy koncentrować 
się będą na sprawach konsularnych. 
A ich celem jest ustanowienie regu
larnych stosunków konsularnych. 
Nie będzie to jednoznaczne z for
malnym wznowieniem stosunków 
dyplomatycznych z tym krajem.

Rzecznik sowieckiego MSZ pod
kreślił, że pełne wznowienie sto
sunków dyplomatycznych z pań
stwem syjonistycznym nie może 
dojść do skutku tak długo, jak długo 
nie będzie ostatecznego rozwiązania 
kryzysu bliskowschodniego.

Wyroki
Sąd ukraiński w mieście Winnica 

skazał 6 osób na karę więzienia za 
nielegalne wyświetlanie amerykań
skich filmów “Rambo” i “Rocky,” 
które określono jako “bezduszne, 
nieludzkie i antysocjalistyczne.”

Za wstęp na pokaz przemyconych 
z Zachodu video-filmów pobierano 
opłatę w wys. 5 rubli (7.25 doi.).

Ogłaszający wyrok, sędzia po
wiedział iż brak interesujących fil
mów i programów telewizyjnych 
producji sowieckiej wytworzył próż
nię którą próbują wypełnić “ideolo
giczni wrogowie narodu.”

ROSEMONT, IL—Stanley Kusper Jr. przewodniczy obradom 
54 Sejmu Zjednoczenia Polskiego Rzymsko-Katolickiego w 
Ameryce. (foto. Vic Modliński)

Życzenia Bratnich Organizacji 
Dla 54 Sejmu Zjednoczenia PRK 

Pracowity Dzień Delegatów 
Jutro Wybory Nowych Władz

Rosemont, BI. (inf. wł.) — Drugi 
dzień 54 Sejmu Zjednoczenia Pol
skiego Rzymsko Katolickiego był nie
zmiernie pracowity. Obrady trwały od 
wczesnego rana do późnych godzin 
wieczornych. Decydowano w nie
zmiernie ważnych sprawach, m.in. 
uzgadniano poprawki do statutu or
ganizacyjnego, wysłuchano sprawo
zdania finansowego. - r -

W czasie rannej sesji Sejmu, po 
odmówieniu modlitwy przez wiceka- 
peiana ks. Edwina Karłowicza, skła
dali życzenia przedstawiciele bratnich 
organizacji polonijnych, którzy spe
cjalnie w tym celu przybyli na salę 
obrad.

Prezes Związku Narodowego Pol
skiego i Kongresu Polonii Amery
kańskiej mec. Alojzy A. Mazewski, 
przekazując serdeczne życzenia i po
zdrowienia od tysięcy członków Związ
ku Narodowego Polskiego, Zarządu 
tej organizacji i od siebie, podkreślił, 
że powinniśmy wszyscy jednoczyć 
się w swej pracy, bo wbrew przeko
naniom niektórych, żadna polonijna 
organizacja bratniej pomocy, nie ry
walizuje z drugą, wprost przeciwnie 
powinniśmy zjednoczyć swe wysiłki, 
pomagać jedni drugim, aby włączyć 
w nasze szeregi jak najwięcej Ame
rykanów polskiego pochodzenia.

Jak podkreślił prezes Mazewski, 
Polonia jest olbrzymia, w skali kra
jowej liczy kilka milionów, tymcza
sem wszystkie polonijne organizacje 
bratniej pomocy skupiają w swych 
szeregach' zaledwie nieco więcej niż 
750 tysięcy członków. Nie trudno więc 
wyciągnąć wniosek, że najważniej-

Czwarty Atak 
Bombowy 
w Bejrucie

Bejrut, Liban (UPI) — Ukryta w 
teczce bomba zniszczyła w ponie
działek kawiarnię we wschodniej 
części Bejrutu, zabijając 2 osoby i 
raniąc 30.

Był to 4 w ciągu tygodnia atak 
terrorystyczny we wschodniej, 
chrześcijańskiej części miasta. W 
wyniku tych ataków 37 osób ponios
ło śmierć, a setki zostało rannych.

Muzułmanie oskarżają izrael
skich agentów o podkładanie ła
dunków wybuchowych w Bejrucie, 
by w ten sposób mieszać szyki Syrii, 
która właśnie realizuje swoją poko
jową misję w tym mieście. Milicja 
chrześcijańska ze wschodniego 
Bejrutu oskarża natomiast Syrię o 
te akty gwałtu.

Poniedziałkowy wybuch miał 
miejsce w ormiańskiej części Bej
rutu. Większość ofiar tego ataku to 
Ormianie. Dwie trzecie z 300 tysięcy 
libańskich Ormian zamieszkuje w 
tej części miasta. 

szym naszym celem powinno być 
włączenie większych rzesz polonij
nych w nasze szeregi.

Prezes Mazewski w imieniu Kon
gresu Polonii Amerykańskiej podzię
kował Zjednoczeniu i jego Zarządowi 
za współpracę, za to, że zawsze, gdy 
tylko zaszła potrzeba można było li
czyć na członków tej organizacji.

Ks. Edward Pająk, złożył życzenia 
w imieniu Polskiej Opieki Społecznej, 
dziękując równocześnie za pomoc i 
wsparcie, którego udzieliło tej orga
nizacji Zjednoczenie.

Bernard Rogalski, prezes Sokolstwa 
Polskiego w Ameryce, podkreślając 
osiągnięcia ZPRKA, wyraził uznanie 
za pracę i życzył dalszych dobrych 
wyników, osiągnięcia zamierzonych 
celów. Prezes Rogalski zaprosił wszy
stkich na uroczystość stulecia Sokol
stwa, która odbędzie się w następnym 
roku.

W imieniu Związku Polek w Ame
ryce krótko przemówiła i złożyła ży
czenia Helena Zielińska — prezeska, 
której towarzyszyła sekretarka ge
neralna tej organizacji Julia Stroub.

Następnie kolejno składali życze
nia : Joseph Kochan ze Spójni, który 
podobnie jak jego przedmówcy apelo
wał o wspólne działanie, sugerując 
nawet spotkanie zarządów wszystkich 
polonijnych organizacji bratniej po
mocy dla omówienia wspólnych trosk 
i kłopotów, wytyczenia celów na przy
szłość; Joseph Sokołowski z Unii 
Polaków w Ameryce, John A. Gorski 
— z Catholic Order of Foresters, 
Stanley Matlakowski z Polskiego 
Stowarzyszenia Kasy oraz aid. Roman 
Puciński, prezes Wydziału Illinois 
Kongresu Polonii Amerykańskiej.

Ks. Stanisław Milewski — kanclerz 
Zakładów Naukowych w Orchard 
Lake, składając życzenia pomyśl
nych obrad, w serdecznych słowach 
mówił o długotrwałej współpracy z 
ZPRKA, oraz p tym, że organizacja 
ta pomaga bardzo Zakładom.

Odczytano też telegramy gratula
cyjne nadesłane przez: czechosło
wacką organizeję bratniej pomocy, 
National Fraternal Congress oraz od 
mayora Chicago, Harolda Washing
tona.

W dniu dzisiejszym delegaci zwie
dzą Chicago, a przede wszystkim, 
zgodnie z tradycją, uczestniczyć będą 
w Mszy św. odprawionej w intencji 
wszystkich zmarłych, szczególnie śp. 
Józefa Drobota — honorowego pre
zesa. W południe Wydział Kobiet po
dejmować będzie wszystkich obiadem.

Jutro kolejny pracowity dzień. 
Oprócz dyskusji dotyczących spraw 
związanych bezpośrednio z pracą or
ganizacji, po południu odbędą się wy
bory nowego zarządu i dyrekcji. De
legaci wybiorą: prezesa, wicepreze
sa i wiceprezeskę, sekretarza gene
ralnego, skarbnika, oraz 20 dyrekto
rów —10 kobiet i 10 mężczyzn.

Nowa Centrala 
Teleksowa 

W Warszawie przekazano do 
użytku międzynarodową elektorni- 
czną centralę teleksową ze stero
waniem komputerowym produkcji 
firmy “Siemens”.

Dotychczas ogromną większość ' 
połączeń teleksowych z zagranicą 
przeprowadzano przy pomocy ope
ratorek pracujących przy centra
lach ręcznych.

Kiedy 
Spotkanie 

Na Szczycie?
Washington (UPI) — Stany Zjed

noczone i Związek Sowiecki powró
ciły wprawdzie do idei tegoroczne
go spotkania na szczycie, ale data 
tego spotkania nadal pozostaje nie
ustalona.

W poniedziałek oba kraje wydały 
niezależnie od siebie oświadczenia 
zapowiadające, że spotkanie szefów 
dyplomacji — George’a Shultza i 
Eduarda Szewardnadze — nastąpi 
w dniach 19-20 września w Washing
tonie.

Rzecznik Departamentu Stanu 
powiedział, że obaj mężowie stanu 
winni dokonać przeglądu dotych
czasowych osiągnięć i przedysku
tować dodatkowe punkty, które 
mogą zostać poruszone podczas 
spotkania na szczycie.

Jednakże oświadczenie sowiec
kie nie wspomina ani o przedmiocie 
rozmów Shultz-Szewardnadze, ani 
też o ewentualności tegorocznego 
spotkania Reagan-Gorbaczow. 
Różnice są najwyraźniej odbiciem 
stanowisk obu państw. Stany Zje- 
noczone dążą do spotkania, ZSSR 
uzależnia je od postępu w rokowa
niach rozbrojeniowych.

Spotkanie szefów dyplomacji 
amerykańskiej i sowieckiej było 
uprzednio zaplanowane na maj br„ 
ale nie doszło doń wobec sowieckie
go protestu przeciw bombardowa
niu miast libijskich. Niedawne spot
kanie przedstawicieli Departamen
tu Stanu z wiceministrem sowiec
kim Biezsmiertnikiem było pierw
szym na tak wysokim szczeblu.

W dniu dzisiejszym delegacja 
sowiecka i Agencja Informacyjna 
Stanów Zjednoczonych (USIA) za
powiedziały konferencję prasową, 
na której ogłoszone zostanie podpi
sanie kilku porozumień w dziedzinie 
wymiany kulturalnej, ochrony zdro
wia, oraz wymiany naukowej po
między władzami ZSSR i prywatny
mi organizacjami amerykańskimi. 
Jest to zgodne z postanowieniami 
podjętymi przez Reagana i Gorba
czowa w zeszłym roku w Genewie.

Dzisiaj Prawybory 
w Michigan

Michigan (UPI) — Dzisiaj w 
całym stanie Michigan odbywają 
się prawybory. Wyborcy zadecydu
ją kto powinien kandydować z danej 
partii w wyborach listopadowych, 
równocześnie wybierając delega
tów w poszczególnych precynktach, 
którzy poprą taką czy inną kandy
daturę na prezydenta Stanów Zjed
noczonych w następnych wyborach 
prezydenckich.

Mimo, że do wyborów prezy
denckich jeszcze daleko, wiadomo 
iż wśród republikanów jest dwóch 
najpopularniejszych kandydatów. 
Są nimi: wiceprezydent George 
Bush i kaznodzieja protestancki Pat 
Robertson. Dodatkowo, wymienia
ne jest nazwisko rep. Jacka Kemp 
jako trzeciego, poważniejszego kan
dydata republikanów w Michigan.

W dzisiejszych prawyborach o 
nominację partii republikańskiej 
na kandydata na stanowisko gu
bernatora zabiega były demokrata 
William Lucas. Gdyby w listopa
dowych wyborach Lucas został wy
brany gubernatorem, byłby pier
wszym Murzynem zajmującym ta
kie stanowisko w kraju.

Zainicjowana 
Przez 
Prezydenta

Konieczna 
Współpraca 
Sektora Prywatnego

Washington (CT) — Prezydent 
Reagan zapowiedział wczoraj roz
poczęcie “krucjaty przeciwko nar
kotykom” i zaapelował o masowe 
badanie pracowników zatrudnio
nych w agencjach federalnych. Ce
lem zapowiedzianej przez rząd 
kampanii jest uczynienie Stanów 
Zjednoczonych “krajem wolnym od 
narkotyków.”

Prezydent przedstawił plan walki 
z narkomanią i handlarzami nar
kotyków podczas konferencji pra
sowej, która odbyła się w Białym 
Domu. Podkreślił, iż ma zamiar zo
bowiązać korporacje, związki za
wodowe i instytucje oświatowe w 
kraju do podjęcia odpowiednich 
wysiłków. Reagan powiedział, iż 
jego plan został oparty na inicjaty
wie walki z narkotykami i narko
manią, z jaką wystąpiła pięć lat 
temu Pierwsza Dama.

Członkowie rządu dadzą przykład 
reszcie społeczeństwa i poddadzą 
się badaniom, mającym na celu 
ustalenie czy zażywają narkotyki.

Oficjalne wypowiedzenie wojny 
narkotykom nastąpiło w czasie gdy 
członkowie obu reprezentowanych 
w Kongresie partii uznali, iż posu
nięcie to "jest bezpieczne” i przy
sporzy im popularności przed listo
padowymi wyborami.

Uwaga jaką poświęcają narkoty
kom środki masowego przekazu, 
szczególnie nowej postaci kokainy, 
znanej pod nazwą “crack” oraz 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Wiceprezydent 
G. Bush 

w Egipcie
Kair, Egipt. (UPI, CT) - Wicep

rezydent George Bush, który odby
wa swą podróż po Bliskim Wscho
dzie powiedział w poniedziałek 
prezydentowi Egiptu Hosni Muba- 
rakowi, że nie może obiecać mu 
oczekiwanej pomocy ekonomicznej, 
pomimo, że Egipt przeżywa obec
nie najtrudniejszy od 30 lat kryzys 
finansowy.

Trudną sytuację Egiptu, który 
zadłużony jest na $30 mid, pogarsza 
jeszcze spadek dochodów ze sprze
daży ropy naftowej i zmniejszenie 
dochodów z turystyki.

“Moim obowiązkiem jest poin
formować przywódców zagranicz
nych o tym, że Stany przeżywają 
również trudne chwile” — powie
dział Bush reporterom po spotkaniu 
z prezydentem Egiptu.

W dniu dzisiejszym przed delega
cją amerykańską stoi zadanie zna
lezienia rozwiązania w izraelsko 
egipskim sporze terytorialnym by 
takim pozytywnym akcentem za
kończyć podróż.

Zadaniem ekipy amerykańskiej 
jest znalezienie rozwiązania w sp
rawie Taby, skrawka egipskiego 
wybrzeża do którego pretensje zg
łasza Izrael.

Członkowie delegacji amerykań
skiej mają nadzieję, że uda się 
osiągnąć postęp w sprawie Taby i z 
pozytywnym wrażeniem o postępie 
w kierunku pokojowego rozwiąza
nia konfliktu bliskowschodniego 
powrócić do domu.

Egipt zajmuje drugie miejsce po 
Izraelu wśród odbiorców amery
kańskiej pomocy militarnej i eko
nomicznej. Wyniesie ona w roku 
bieżącym około $2,2 mid.

Egipt zabiegał aby $500 min zo
stało przekazanych Egiptowi go
tówką, tylko $115 min ma być jed
nak przekazane w tej formie.
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Z Techniką 
i Nauką, Na Ty

dr inż. Andrzej Michalik
P.O. Box 476652, Chicago 60647

Komfort w Samochodzie

Z 54 Sejmu Z.P.R.K.A.

Przemawia prezes F. Rutkowski. Od lewej siedzą: Joseph Żu
rawski — redaktor “Narodu Polskiego”, Sabina Logisz, Sallj 
Węglarz, wiceprezeska Regina Oćwieja i skarbnik Edwarc
Dykla.

Ks. Antoni Iwuć odmawia inwokację. Od lewej: Sabina Lo
gisz, Sally Węglarz, Victor Hyatt — sekretarz generalny 
ZPRK, ks. Iwuć — kapelan, Francis Rutkowski — prezes, Re
gina Oćwieja — wiceprezeska i Edward Dykla — skarbnik.

Prezes ZPRKA Francis Rutkowski przekazuje młotek prze
wodniczącego Stanleyowi Kusperowi Jr., który wybrany zo
stał przewodniczącym Sejmu.

Przewodniczący 54 Sejmu Stanley Kusper.

Z'

Sala obrad 54 Sejmu
Zjednoczenia Polskiego Rzymsko-Katolickiego w Ameryce.

# i

. W.

*

Sala Obrad. (Wszystkie zdjęcia: Vic Modliński)

'w •

Wygody z którymi spotykamy się na 
codzień, już po pewnym czasie prze- 
stają być zauważalne. Często nawet 
zapominamy, że jeszcze przed kilkoma 
latami nie mogliśmy korzytać z pe
wnych elementów składających się na 
komfort naszego otoczenia i dużym 
szokiem byłby powrót do poprzednich 
warunków.

Samochód w Stanach Zjednoczonych 
stał się częścią normalnego otocze
nia prawie każdego człowieka. Nic 
więc dziwnego, że konkurujący ze 
sobą producenci starają się zapewnić 
kierowcy i pasażerom możliwie dużo 
wygód, które po pewnym czasie stają 
się standardem każdego amerykań
skiego samochodu. Z wieloma niespo
tykanymi poprzednio udogodnieniami 
spotykamy się kupując nawet mocno 
zużyty samochód z lat 70-tych.

Najważnieszym elementem komfor
tu samochodów sprzedawanych w 
USA jest ochładzanie wnętrza. Udogo
dnienie z którym w naszym Starym 
Kraju można było się spotkać tylko w 
opowiadaniach o “super — limuzy
nach”, tutaj jest tak powszechne, że 
często niezauważalne. W każdym 
amerykańskim samochodzie, ochła- 
dzacz powietrza jest albo wmontowa
ny fabrycznie albo (w najtańszych 
modelach) jest miejsce i możliwość 
wmontowania.

Zasada działania jest identyczna jak 
w domowych lodówkach i klimatyza
torach instalowanych w mieszkaniach. 
Niewielka sprężarka napędzana jest 
przez pracujący silnik samochodu za 
pośrednictwem paska klinowego. 
Sprężarka wytwarza ciśnienie wystar
czające do skroplenia gazu (chloro
fluorocarbon R-12) a nadmiar ciepła 
pojawiający się w czasie sprężania 
usuwany jest w osobnej chłodnicy 
przedmuchiwanej strumieniem ze
wnętrznego powietrza.

Skroplony chlorofluorocarbon kie
rowany jest do tzw. parownika, gdzie 
wewnątrz spiralnie ułożonej rurki za
mienia się w gaz i zgodnie z prawa
mi fizyki obniża swą temperaturę o 
kilkadziesiąt stopni.

Wystarcza to na schłodzenie powie
trza wdmuchiwanego do wnętrza sa
mochodu.

Całość uzbrojona jest w czujniki 
i automatycznie działające regulatory, 
aby temperatura wnętrza samochodu 
była zgodna z naszym wymaganiem. 
Ochładzacz nie jest włączony na stale, 
lecz poprzez tzw. sprzęgło elektroma
gnetyczne włączany jest i wyłączany 
zgodnie w sygnałami przychodzącymi 
od czujników temperatury.

Największą obawą użytkowników 
samochodów jest zwiększone zużycie 
benzyny podczas pracy klimatyzato
ra. Oczywiste jest, że wygody nie przy
chodzą za darmo, lecz postarajmy się 
oszacować koszty.

Moc zużywana przez sprężarkę i sil
nik wentylatora jest na ogół mniejsza 
od 1 konia mechanicznego. Silnik sa
mochodu ma moc często przewyższa
jącą 100 koni mechanicznych (horse 
power — hp.), lecz w czasie jazdy 
wykorzystujemy tylko niewielką część 

—powiedzmy 20—30 hp. W podobnej 
proporcji będą się układały koszty. 
Jeżeli na dojazd do pracy wydajemy 
na benzynę powiedzmy 1 dolara, to 
włączenie klimatyzatora zwiększy ten 
koszt o kilka (3—5 centów). Koszt w 
porównaniu z komfortem doprawdy 
niewielki.

Gdy na dodatek powstrzymamy się 
od wypalenia w czasie jazdy papiero
sa, zamkniemy okna i będziemy ochła
dzali w obiegu zamkniętym już chło
dne powietrze z wnętrza a nie roz
grzane zewnętrzne, to okaże się, że- 
odliczając koszt papierosa dojazd był 
tańszy niż zwykle.

Drugim, charakterystycznym dla 
Stanów Zjednoczonych, elementem 
komfortu jazdy samochodem jest au
tomatyczna skrzynia biegów. Gdy na
uczyliśmy się prowadzić samochód 
z ręczną skrzynią i sprzęgłem, wyda
wało się, że opanowaliśmy trudną 
umiejętność. Tymczasem w Stanach 
Zjednoczonych, dzięki powszechnej w 
samochodach automatycznej tran
smisji, jeździ praktycznie każdy. Na
wet doświadczeni kierowcy wolą usu
nąć konieczność pamiętania o dosto
sowaniu “biegu” do aktualnej szybko
ści i sytuacji na drodze, wybierają 
więc samochody zautomatyzowane.

Dwa istotne układy mechaniczne 
tworzą automatyczną skrzynię bie
gów. Pierwszym układem jest sprzę
gło hydrokinetyczne, które przenosi 
obroty silnika poprzez turbiny kręcące 
się w oleju. Samochód można zatrzy

mać a silnik będzie mógł dalej pra
cować — turbina wtedy bylko “mie
sza” bezużytecznie olej. W samocho
dzie w ręczną przekładnią, zahamo
wanie samochodu bez odłączenia sil
nika (wciśnięcia sprzęgła) spowodu
je, że silnik szarpnie i zatrzyma się 
razem z samochodem.

Drugim istotnym układem automa
tycznej tarnsmisji jest tzw. przekład
nia planetarna. Jest to układ kilku 
kół zębatych w którym dookoła cen
tralnego koła (tzw. słonecznego) krążą 
zazębione z nim małe kółka (tzw. 
satelity) a od zewnątrz nałożone jest 
zazębione z satelitami koło tzw. ko
ronne z zębami zwróconymi do środka.

Przekładnia ta może różnie zmieniać 
szybkości obrotowe pomiędzy silnikiem 
i kołami samochodu, zależnie od tego 
do jakiego elementu przekładni dołą
czony silnik i jak zostaną sprzęgnięte 
(połączone) elementy przekładni. Ele
mentami zmieniającymi “biegi” są 
sprzęgła wielotarczowe odciskane hy
draulicznie. O tym które sprzęgła 
powinny być w danej chwili włączone 
decyduje “hydrauliczny komputerek”, 
który w swoich kanałach i cylinder- 
kach wytwarza różne ciśnienie zale
żnie od szybkości jazdy i obrotów 
silnika.

Automatyczna skrzynia biegów po
chłania trochę mocy silnika (5-10%), 
lecz w najnowszych samochodach sto
suje się coraz częściej przekładnie 
sterowane elektronicznie i elektroma
gnetycznie, które są równie oszczędne 
jak przekładnie ręczne.

Od dziesięciu laty zaczęły się poja
wiać w samochodach amerykańskich 
udogodnienia jeszcze bardziej ułatwia
jące kierowanie. Wiemy, że przy dłu
gich trasach męczące może się oka
zać ciągłe trzymanie nogi na “gazie”.

Aby odciążyć kierowcę, montowane 
są układy tzw. cruise control, pozwa
lające na ustawienie i utrzymywanie 

stałej szybkości niezależnie od warun
ków jazdy (płasko, pod górę, z góry).

Ideowo jest to rozwiązanie dość pro
ste — w technice wiele maszyn musi 
być wyposażonych w automaty utrzy
mujące stałą prędkość. Lecz w samo
chodach, wprowadzając nowe rozwią
zania, główną uwagę należało zwrócić 
na niezawodność i bezpieczeństwo. 
Dlatego też “cruise control” daje się 
włączyć dopiero po przekroczeniu 
prędkości 25 mil na godzinę (40 km/ 
godz.), aby nie kusiło nas używania 
do na załtoczonej ulicy miejskiej.

Z włączonym “cruise control” 
można swobodnie używać “gazu” np. 
przyspieszając podczas wyprzedzania, 
a po zdjęciu nogi z gazu prędkość 
wraca do wartości ustawionej. Nato
miast dotknięce pedału hamulca po
woduje natychmiastowe wyłączenie 
układu i silnik zaczyna pracować na 
wolnych obrotach przestając napędzać 
samochód. Dopiero naciśnięcie przy
cisku “resume” lub “set” włączy ato- 
mat prędkości ustawiający go albo na 
watości poprzedniej (przed hamowa
niem) lub na wartości aktualnej pręd
kości.

Często niedocenianą wygodą jest 
elektryczny napęd szyb okiennych. 
Udogodnienie wydawałoby się prze
sadne, lecz dzięki niemu unika się 
wielu stłuczek, otarć a nawet większych 
kolizji wywołanych nieuwagą kiero
wcy, który kręcił właśnie korbką szy
by.

Podobnie ustawianie lusterek bo
cznych. Jakże normalne było w Fiacie 
otwarcie okna, wystawienie ręki i ma
nipulowanie lusterkiem (często w cza
sie jazdy). Tymczasem tu coraz wię
cej samochodów ma wmontowane 
przyciski i silniczki elektryczne pochy
lające lusterka. A w najgorszym razie 
linki i dźwignie umożliwiające usta
wianie lusterek bez otwierania okna. 
Przesadny luksus czy raczej wygoda 
i względy bezpieczeństwa.

Małe silniczki elektryczne stosowane 
są w samochodach coraz powszech
niej. Siedzenia nie muszą być już prze
suwane dźwigniami umieszczonymi 
przy podłodze, lecz przechylenie dźwi- 
gienki elektrycznego przełącznika po
woduje jazdę fotela do przodu i tyłu, 
pochylenie, a nawet w górę i dół. 
W dodatku bardziej luksusowe samo
chody mają układy pamięci kilku po
łożeń fotela i wsiadając np do “Sevilli”, 
którą przed chwilą jechała żona, wy
starczy nacisnąć przycisk “swojej” 
pamięci i fotel ustawi się tak jak kie
dyś zaprogramowaliśmy go dla siebie.

Możemy czasem zaobserwować jak 
przybysze z Europy po włożeniu wa- 
lizki do bagażnika Cadillac’a starają

się docisnąć pokrywę dziwiąc się, że 
“nie idzie”. Tymczasem odpowiedni 
silniczek spokojnie i powoli zamyka 
bagażnik, jak to się mówi — bez do
tknięcia palcem.

Jedną z większych trosk kierowców 
jest pozamykanie drzwi samochodu na 
parkingu. Częstym rytuałem było ob
chodzenie samochodu wokoło i spraw
dzanie klamek. Tutaj w większości 
modeli problem odpada. Jeden przy
cisk i cztery elektromagnesy blokują 
wszystkie drzwi. Drugie przyciśnięcie 
i wszystkie drzwi są otwarte.

Nowości pojawiają się stale. Nie
które udogodnienia (np fabrycznie 

montowane radio i głośniki, automa
tyczne pasy bezpieczeństwa) stały się 
już tak normalne, że nawet nie wspo
mina się o tym jako o zalecie samo
chodu. Wszystkie usprawienia muszą 
być jednak przemyślane jak będą się 
zachowywały w wypadku awarii. Kon
struktor zawsze musi przewidzieć 
powrót do obsługi ręcznej gdy auto
mat zawiedzie.

Do konfortu i wygód łatwo się przy
zwyczaić i po pewnym czasie zapo
mina się że mogło by ich nie być. 
Parafrazując poetę można powiedzieć, 
że ile je trzeba cenić ten tylko się 
dowie kto to stracił.

WALERIA SZALAY-GROELE

W ORLIM GNIEŹDZIE
OPOWIEŚĆ Z DAWNYCH CZASÓW

i I 23

11 Glos mu się załamał, więc tulił się jeno do druha,
11 drżąc z uniesienia i żalu jak liść osiny.
11 Ranny poruszył się z wysiłkiem i wychudłymi 
j' rękoma pieszczotliwie począł gładzić jego włosy.
11 — Cyt-że, cyt! — szeptał z uczuciem. — Wżdy
11 i ja zawiniłem, bom cię drażnił, miast ustąpić!
] [ Cyt-że!... Cyt!...
| [ Aż wreszcie rozpłakał się sam, obejmując głowę
11 Bolka, wstrząsaną łkaniem, i mieszając łzy swoje
11 z jego łzami!
! [ W drzwiach, niespostrzeżony przez chłopców, 
i stał już od chwili ojciec Norbert, ze złożonymi rę-
I koma i oczyma ku niebu wzniesionymi, dziękując 
] Bogu za laskę! Wiedział już, że chory uratowanym 
i[ jest!
II A gdy o świcie sam król Kazimierz pojawił się
11 w drzwiach niepokojem dręczony, zakonnik przy- 
| [ jął go z radosną twarzą i położywszy palec na 
11 ustach, wskazał na łoże, przy którym królewicz 
11 Bolko klęczał jeszcze wciąż, ze łzami nieoschłymi 
i! na rzęsach. Obaj chłopcy, trzymając się w ramio- 
j [ nach, spali głęboko, spokojnie...
11 Więc król przeżegnał ich jeno nieznacznie i cicho
11 wysunął sie z komnaty.
11 VI
11 Wielka narożna izba królewiczów, zalana ciepłem 
j [ i słońcem, wyglądała jak menażeria: wszystkie 
11 stwory leśne i polne, zamieszkujące ją w obfitości, 
11 wyległy na środek, grzejąc się w ciepłych promie- 
] [ niach, woniejących świeżą runią zbóż i wilgocią fal 
11 wiślanych, szemrzących u stóp dworzyszcza.
11 Na czele wysunął się Bartek i rozwalił wygodnie
11 w najgorętszym miejscu, przeciągając się rozkosz

nie. Na nim przysiadł kruk „Cygan“, przekręcając
11 ciekawie głowę i czatując statecznie na chwilę, 
11 w której będzie mógł palnąć go dziobem w błyszczą- 
11 cy, biały kieł, wysuwający się z mięsistych warg 
|' potwora. Obok niego, zwinięty w kłębek, zaszyty 
li wygodnie w puszyste futro niedźwiedzia,-drzemał 
11 wielki, czarny kot Maciek, mrucząc przykładnie 
11 pacierze. Dwie „Kaśki“: sroka i kawka, kłóciły się 
11 z sobą zajadle, wrzeszcząc i skacząc po ramach 
11 okiennic, a wiewiórka Gryzia fikała koziołki na 
[ i rogach jelenich, nad łożem Bolka przybitych.
11 Już to myśliwskich łupów nie brakło w izbie tej:
11 nie tylko nad Bolka posłaniem sterczały rogi jelenie
11 i łosie, kły dzika i szpony niedźwiedzie; nawet Mie-
11 szko mały przybił sobie nad głowę rożki samiuka,
11 ustrzelonego własnoręcznie z kuszy. Jeno królewicz
11 Władysław Herman łupów żadnych nie miał, jako
11 że nie lubił łowów, a gdy i poszedł na nie, to nim
11 złożył się, cel uchwycił, już zwierz umknął daleko,
11 a oszczep królewicza raczej w sąsiada niż w cel
11 ugodzić mógł.
| [ Zabił raz wprawdzie kreta, sypiącego ufnie swój
11 kopczyk i Bolko deliberował długo na tym, jak
11 uwiecznić ten triumf łowiecki brata, ponieważ je-
11 dnak ani rusz nie można było zmiarkować, która 
j [ część tego zwierza ozdobi najpiękniej ścianę nad 
11 łożem, zatem zamysły Bolka spełzły na niczym!
11 Pod ścianą u komina leżało kilka psów ulubio- 
IJ nych królewicza, on zaś sam siedział na ławie 
|' u okna, trzymając na kolanach prześlicznego, bia- 
11 lego, angorskiego królika, o długiej puszystej, krę- 
11 conej sierści i płonących jak rubiny oczach. Rzad- 
] [ kość to była na owe czasy niesłychana: mnich pe- 
11 wien obcy, znajomy króla Kazimierza jeszcze z cza- 
11 sów, gdy tenże w klasztorze kluniackim był, w po- 
11 dróżach swych dalekich i o Kraków zawadził, by 
|' zobaczyć się z dawnym braciszkiem zakonnym!
11 Wtedy to przywiózł królewiętom różne cenne po-
11 darki, a królik ów Bolkowi się dostał.
11 Chłopak rady sobie dać nie mógł ze zwierzątkiem 

prześlicznym: pieścił je, karmił, bawił, a królik
11 „Śnieżkiem" nazwany przywiązał się doń i jak pie 
[ | sek biegał za nim krok w krok, podskakując za 
| [ bawnie. Z izby wprawdzie nie wychodził, bowieir 
11 lękał się Bolko, by psy podwórzowe nie rozdarł} 
11 mu ulubieńca, ale niech jeno chłopak pojawił się 
| [ w komnacie, już Śnieżek był przy nim, wdrapywał 
j [ się na kolana, ocierał oń jak kot i szturchał go ró- 
11 żowym noskiem, dopominając się o pieszczotę.
11 Wtem drzwi się rozwarły z trzaskiem — do izby 
] [ wpadł Mieszko zdyszany, rumiany, za nim wszedł
11 wolniej Władek. Mieszko do brata podbiegł.
POOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
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Uroczystość Poświęcenia Kaplicy
Im. Św. Maksymiliana Kolbego w Milwaukee

16 Zlot Stowarzyszenia 
Lotników Polskich

3

W niedzielę, 20 lipca, 1986 miała 
miejsce wspaniała uroczystość po
święcenia pierwszej w Stanach Zje
dnoczonych przepięknej kaplicy im. 
Św. Maksymiliana M. Kolbego na 
gruntach Klubu Rekreacyjno-Spor
towego “Polonia,” pod adresem 
10200 W. Loomis Rd., Franklin, WI

Naród polski wycierpiał wiele na 
przestrzeni historii: Św. Maksymi
lian M. Kolbe zamęczony przez 
Niemców, 14,500 oficerów i intelek
tualistów zamordowanych przez 
Rosję, ksiądz Jerzy Popiełuszko 
zamordowany przez komunizm — 
choćby kilka ostatnich dla przykła- 

Ks. arcybiskup Rembert G. Weakland udziela błogosławień
stwa wiernym.

53132. du. Ponad 1.000 lat swoiego istnie-

Pogoda wyjątkowo dopisała. 
Frekwencja bardzo dobra. Atmos
fera odpowiadała ważności tego hi
storycznego zdarzenia: w czasie 
nieoficjalnej części programu prze
kształciła się w prawdziwie rodzin
ne święto polonijne.

Poświęcenia dokonał Jego Eksce- 
lencja ks. arcybiskup Rembert G. 
Weakland. On też był głównym ce
lebransem koncelebrowanej Mszy

nia naród polski stoi wiernie przy 
Kościele katolickim. Kościół kato
licki, a głównie kult do Matki Bo
skiej Częstochowskiej, Królowej 
Korony Polskiej — były i są bodź
cem, siłą, wiarą i nadzieją, dzięki 
którym istnieje wśród narodów 
świata. Jesteśmy dumni, że syn na
szego narodu zasiada na tronie Pio- 
trowym, jako Ojciec Święty Jan 
Paweł II.

Dla wdzięczności i uznania, w 
imieniu społeczności polsko-amery-

Ks. Gilbert Arciszewski, proboszcz parafii św. Kazimierza 
przemawia podczas obiadu.

św. i wygłosi budujące kazanie o 
nowym Świętym.

.. ..

w

Cała ta oficjalna uroczystość od 
chwili powitania Księdza Arcybi
skupa Chlebem i solą według pol
skiej tradycji, procesją do kaplicy, 
uroczystą Mszą św., podczas której 
przepięknie śpiewał chór “Nowe 
Życie” pod dyrekcją Janusza Okszy 
Czechowskiego, bicie dzwonów,roz
modlony lud, rozdawanie Komunii 

kańskiej, kierownik programu wrę
czył jego Jego Ekscelencji arcybi
skupowi Weaklandowi oraz najwię
kszemu ofiarodawcy Kazimierzowi 
Janiszewskiemu piękne drzewory
ty polskie z orłem białym z koroną. 
Sekretarz ks. arcybiskupa, ksiądz 
George Rebatzki otrzymał mniej
szy drzeworyt.

Mec. Eugeniusz Kałużny podkreśla kult do Matki Boskiej
Częstochowskiej.

św. przez księży wśród drzew, po
tem obiad pod namiotem i oficjalny 
program — a wszystko to wśród 
pięknej natury, na otwartym polu 
— pozostawiło niezapomniane wra
żenie, przede wszystkim dla tych, 
którym natura służyła za dom w 
czasie ostatniej wojny!

Architektura, rzeźby, ozdoby ka
plicy i ten wspaniały krzyż z dasz
kiem przeniosły uczestników do 
Polski zawsze wiernej!

Ton tego historycznego wydarze
nia nada) kierownik programu Wa
cław Żurowski, przytaczając cytat 
z książki Normana Daviesa, pt. 
“Heart of Europe” — w polskim 
tłumaczeniu: “Imię Maksymiliana 
Kolbe, księdza męczennika Oświę
cimia, który dobrowolnie poświęcił 
swoje życie za życie innego, stało 
się symbolem Świętej Unii Kościoła 
i Narodu.”

‘ * Bóg zapłać’ ’ i głośne ‘ ‘Sto lat’ ’ od 
publiczności!

Obecnie krótka historia tej kapli
cy. Po beatyfikacji i zaraz po kano
nizacji męczennika Maksymiliana 
Marii Kolbego przez naszego Ojca 
Świętego Jana Pawła II — ksiądz 
Bronisław Słodowski, wprost nie 
wiadomo skąd — wysunął projekt 
budowy małej kaplicy na gruntach 
Ośrodka Rekreacyjnego-Sportowe- 
go “Polonia,” gdzie młode pokole
nie reprezentuje naszą przyszłość, 
ciągłość życia i działalności Polonii 
tutejszej.

Naoczny świadek męczeństwa św. 
Maksymiliana M. Kolbe, Tadeusz 
Wojtkowski, prezes Polskiego 
Związku Ziem Zachodnich w Ame
ryce wykonał i ofiarował plan kap
licy w roku 1982. Po dwu latach 
przygotowań, przy pomocy Ośrod
ka Rekreacyjno-Sportowego “Po

lonia,” pod kierownictwem prezesa 
Henryka Mateckiego, Kongresu Po
lonii Amerykańskiej, Wydział Wis
consin, za czasów prezesa mec. Eu
geniusza Kałużnego, Polskiego 
Związku Ziem Zachodnich, Oddział 
Wisconsin “Szczecin,” wielu, wielu 
ofiarodawców i bezinteresownych 
poświęceń — rozpoczęto budowę w 
roku 1984.

Wkrótce ambitne plany wyma
gały większych wkładów finanso-

dzielę, o godzinie 3-ej po południu ze 
stacji WIŁO, na falach AM 540 z 
Jackson/Milwaukee. Ksiądz arcy
biskup Weakland, ks. proboszcz 
Arciszewski i uczestnicy tej wspa
niałej uroczystości wyrazili pełne 
uznanie i “Bóg zapłać” ks. Słodow- 
skiemu.

Specjalne podziękowanie należy 
się Jego Ekscelencji arcybiskupowi 
Rembertowi G. Weaklandowi, jako 
naszemu oddanemu arcypasterzo-

wych. I oto widocznie św. Maksymi- wi. Przybył do swojej owczarni z
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Msza św. w nowo poświęconej kaplicy. Na lewo chór “Nowe 
/cie.” (wszystkie zdjęcia: dr. Mirosław Rogalski)

lian M. Kolbe — już w niebie — 
przyszedł nam z pomocą, bo rodzi
na Kazimierza Janiszewskiego 
przejęła koszty wykończenia bu
dowy kaplicy. Właśnie dlatego do
szło do tej pięknej uroczystości po
święcenia.

Ksiądz Bronisław Słodowski, im
port z Polski, 10 lat w Stanach Zjed
noczonych, z czego 6 lat w parafii 
św. Kazimierza pod dozorem i opie
ką szczerze oddanego proboszcza 
ks. Gilberta Arciszewskiego — jest 
duszą tego lokalnego cudu!

Ksiądz Słodowski nie tylko ma 
kredyt za ten lokalny cud, którym 
ta przepiękna kaplica rzeczywiście 
jest, ale również jego radiowa pol
ska Msza św. dociera do wielu, wie
lu domów, a przede wszystkim 
chorych i starszych w każdą nie

pełnym wyczuciem wartości, tra
dycji i aspiracji narodu polskiego. 
Jego kazanie i przemówienie w cza
sie obiadu, przeplatane zwrotami w 
języku polskim i bardzo trafne po
łączenie uczuć zebranych z krajem 
rodzinnym — trafiły mocno do ich 
serc.

Jego Ekscelencja arcybiskup 
Rembert G. Weakland już 6 wrześ
nia 1980 celebrował uroczyste na
bożeństwo żałobne za ofiary mordu 
katyńskiego i to w katedrze św. Ja
na!

Polonia Milwaukee i okolic doce
nia i jest bardzo wdzięczna Jego' 
Ekscelencji arbybiskupowi Milwau
kee Rembertowi G. Weaklandowi 
za tak troskliwą opiekę duszpaster
ską i zrozumienie roli i interesów 
narodu polskiego.

Wacław Żurowski

Nie Szkodzić Czarnym w RPA
Washington. (UPI) - Senacki Ko

mitet Spraw Zagranicznych odrzucił 
propozycję wprowadzenia ograniczeń 
wobec RPA, które miały zastąpić 
choć częściowo niedoszłe do skutku 
sankcje.

9 członków przeciwko 7 glosowało 
przeciwko wprowadzaniu embarga 
ekonomicznego w stosunku do RPA.

Większość składu Komitetu była 
też przeciwna ustanowienia zakazu 
importu z Południowej Afryki towa
rów tekstylnych i rudy uranu.

Dzisiaj Komitet będzie rozważał 
propozycję senatora Lugara, by Stany 
Zjednoczone wstrzymały import to-

Proszą o Pomoc
Alina Jędrecka zamieszkała 

Bydgoszcz 85-166, ul. Beskidzka 
1/20, zwraca się z prośbą o jakąkol
wiek pomoc. Jest matką czworga 
dzieci i znajduje się w ciężkich wa
runkach materialnych.

* * *

Również matka czworga dzieci 
Janina Ostrowska, zamieszkała 16- 
400 Suwałki, ul. Kościuszki 96 m. 5 
prosi o pomoc. Dzieci są w wieku od 
jednego roku do 8 lat, same dziew
czynki.

Więcej Kobiet 
Przerywa Ciążę

Washington (UPI) — Narodowe 
Centrum Statystyki Zdrowia opublio- 
wało dane, z których wynika, że li
czba kobiet przerywających ciążę cią
gle rośnie, lecz po raz pierwszy od 
roku 1978 zmalała ilość niezamężnych 
dziewcząt w wieku 15—17 lat zmuszo
na poddać się temu zabiegowi.

Z podanych liczb wynika, że w 1984 
roku 770,355 niezamężnych kobiet pod
dało się zabiegowi przerwania ciąży, 
co stanowi 4 procentowy wzrost w sto
sunku do roku poprzedniego.

W przedziale wiekowym 15—19 lat 
liczba zabiegów wyniosła 50,9 na ty
siąc narodzonych noworodków.

W stanie Utah najmniej kobiet nie
zamężnych poddało się operacji przer
wania ciąży, a najwięcej tego rodzaju 
przypadków zanotowano w dystrykcie 
Columbia. Illinois pod tym względem 
wśród innych stanów plasuje się mniej 
więcej w środku tabeli.

Igły Przeciw Wódce
Po udanych eksperymentach mo

skiewskich lekarzy, sowieckie mini
sterstwo zdrowia nakazało stosowanie 
akopunktury w leczeniu alkoholizmu.

Tak więc oprócz podwyższonych cen 
i krótszych godzin sprzedaży alko
holu, do walki z nałogiem będzie się 
teraz używać akupunktury.

warów produkowanych przez fabryki 
znajdujące się w rękach rządowych 
i zamroziły aktywa posiadane przez 
RPA w Dankach amerykańskich.

Senator Lugar stwierdził w wywia
dzie dla prasy, że zakaz importu 
artykułów tekstylnych bardziej dot- 
knęłby czarną większość niż białych. 
“Trzeba podejmować akcje przeciw 
rządowi, a nie przeciw czarnym mie
szkańcom RPA”—dodał senator Lu
gar.

Członkowie Kongresu wezwali pre
zydenta Reagana, by nie słuchał 
“emocjonalnych wrzasków” nawołu
jących do sankcji, gdyż może to przy
nieść więcej szkody niż pożytku dla 
USA. Twardsze ograniczenia wpro
wadzone przez Stany Zjednoczone 
mogą mianowicie spowodować, że 
USA będą miały mniejszy wpływ na 
zmiany, które powinny być wprowa
dzone w RPA niż dotychczas.

Oczekuje się, że podczas głosowania 
w Senacie nad wprowadzeniem ogra
niczeń, Prezydent postawi veto wobec 
wszystkich propozycji wysuniętych 
przez senatora Lugara.

“Taste Of Polonia”
Goście tegorocznego festiwalu Fun

dacji Kopernikowskiej ( “The Taste 
of Polonia”, który odbędzie się w 
dniach 28 sierpnia—1 września, będą 
mieli okazję obejrzenia klasycznych 
komedii kina niemego a także obej
rzenie wystawy we wnętrzu nowo odno
wionego kina Geteway pod adresem 
5216 West Iawrence (przy Milwaukee).

Począwszy od 29 sierpnia (piątek) 
do 1 września prezentowane będą ko
medie Flipa i Flapa (znanych w Ame
ryce jako Laurel i Hardy), Harolda 
Lloyda i Bustera Keatona. Pokazy 
rozpoczynać się będą o godz. 2:00 ppł. 
Wstęp po cenach zniżonych — 1 dola
ra od osoby! Gorąco zapraszamy 
wszystkich miłośników kina do wspól
nej zabawy!

Atrakcją dodatkową będzie wysta
wa praż Josefa Plaka w odnowionym 
foyer kina Gateway.

Josef Polak, wybitny ilustrator i 
architekt szeroko znany w Europie 
prezentować będzie szkice chicago- 
skie, prace które wielu z nas chciało- 
by zapewne znaleźć we własnych zio- 
rach. Polak jest zdobywcą I nagrody 
na wystawie Lincoln Square Art Fair 
i figuruje w leksykonie “Who is Wcho 
in Arts”.

Po wszelkie informacje prosimy 
dzwonić do kina Fundacji Kopemi- 
kwskiej, tel.: 777-8898, Dennis Wołko- 
wicz, lub Art Borkowski, szef progra
mowy Fundacji.

Skrzydło Chicago Gospodarzem Zlotu
W dniach od 29 do 31 sierpnia br. 

zgromadzą się w Chicago byli lot
nicy polscy z wielu krajów świata, 
aby oddać hołd poległym i zmarłym 
lotnikom, a wśród żywych odnowić 
więzy koleżeństwa opartego na 
pięknych tradycjach Polskich Sił 
Powietrznych. Lotnicy chętnie bio- 
rą udział w zlotach, przybywając 
nawet z odległych krajów, aby 
wśród kolegów w serdecznej atmos
ferze wspominać chlubną przesz
łość oraz omówić sprawy orga
nizacyjne i społeczne na najbliższą 
przyszłość.

Ideą przewodnią Lotników jest 
nadal powrót do wolnej Polski.

Lotnicy na terenie Kanady i 
Stanów Zjednoczonych zrzeszeni są 
w Skrzydłach. W Kanadzie jest ich 
trzy: Skrzydło “Kraków” w Hamil
ton, Skrzydło “Warszawa” i Skrzyd
ło “Wilno”.

W Stanach Zjednoczonych jest 
sześć Skrzydeł w następujących 
miastach: Chicago, Detroit, Nowy 
York, Philadelphia, Buffalo i jedno 
Skrzydło na wybrzeżu Pacyfiku.

Organizacją nadrzędną Skrzydeł 
jest “RADA”, jedna dla Skrzydeł 
kanadyjskich i druga dla Skrzydeł 
amerykańskich. Przewodniczącym 
Rady Skrzydeł w Kanadzie jest p. 
W. Babijczuk z Toronto, a w Sta
nach Zjednoczonych p. Tadeusz 
Maj z Chicago.

Prezesem Skrzydła Chicago w 
bieżącej dwuletniej kadencji jest 
Brunon Chudziński, a przewodni
czącym Komitetu Zlotu jest Marian 
Czemiecki.

Uroczystości zlotowe odbywać 
się będą w hotelu Marriot, po

łożonym w pobliżu skrzyżowania 
ulic Higgins i Cumberland, w pół
nocno zachodniej części miasta.

Program zlotu, w skrócie, przed
stawia się następująco:

Sobota rano — rejestracja ucze
stników,

Po obiedzie — uroczyste otwarcie 
Zlotu,

Wieczorem — bankiet i bal.
W niedzielę — wspólny obiad, po 

którym w kościele St. Mary Seat of 
Wisdom, przy ul. Cumberland w 
Park Ridge (4 bloki od hotelu) ks. 
Kazimierz Wronka odprawi uro
czystą Mszę św. o godz. 1:30 po poł.

Bratnie organizacje weterańskie 
i społeczne proszone są o przybycie 
na Mszę św. ze sztandarami. Na 
bankiet i bal oraz do udziału we 
Mszy św. zapraszamy naszych 
przyjaciół i sympatyków, których 
lotnicy mają bardzo wielu.

Przewodnicząca Komitetu Ban
kietu p. Zofia Kuntaras chętnie 
udzieli wyperpujących informacji 
w sprawie udziału w bankiecie.

Prosimy telefonować na numer 
863-5297.

Z Angli, na czele delegacji, skła
dającej się z kilku osób, przyjedzie 
Air Vice Marshall Aleksander 
Maisner, światowy prezes Stowa
rzyszenia Lotników Polskich. Royal 
Air Force reprezentować będzie 
Group Captain Roger Sweatman, 
attache lotnictwa przy ambasadzie 
brytyjskiej.

Z ramienia Lotnictwa amerykań
skiego w Zlocie weźmie udział gen. 
Donald J. Kutyna, który będzie 
głównym mówcą w czasie bankietu.

A. Chudzik

Początek Roku Szkolnego 
w Szkole Im. H. Siekiewicza w Cicero

Nadszedł czas, aby po długich i 
niewątpliwie udanych wakacjach za
brać się do pracy. Donosimy wszy
stkim rodzicom dzieci uczęszcza
jących do Polskiej Szkoły im. H. 
Sienkiewicza i całej Polonii połud
niowo zachodnich przedmieść Chi
cago, że szkoła nasza przeniosła się 
do Parafii Matki Boskiej Często
chowskiej pod numer 3010 S. Court 
Ave. w Cicero, IL.

Dzięki gościnności proboszcza tej 
parafii oraz siostry przełożonej 
(principal) możemy prowadzić za
jęcia lekcyjne i naukę jęz. polskiego 
w budynku szkolnym przy tej para
fii.

W szkole polskiej obok umiejęt
ności posługiwania się językiem 
polskim dziecko zdobywa wiado
mości o kraju swego pochodzenia. 
Wszystko to ma ogromny wpływ na 
dodatnie samopoczucie młodego 
Amerykanina polskiego pochodze
nia. Dajmy naszym dzieciom moż
ność skorzystania z dobrodziejstw 
polskiej szkoły, żeby poczuły się 
dumne, że wywodzą się z wielkiego 
narodu.

Wycieczka 
Stow. Dobroczynności 

ZNP Do Bellville DL
Wiceprezeska Związku Narodowego 

Polskiego i prezeska Stowarzyszenia 
Dobroczynności przy ZNP, Helena 
Szymanowicz zwraca się tą drogą do 
wszystkich zainteresowanych dwu
dniową wycieczką do klasztoru w Bel
lville Ill. Matki Boskiej Śnieżnej, aby 
skontaktowali się z Jej biurem, aby 
można było się zorientować, czy zbie- 
rze się dostateczna grupa, aby wspól
nie pojechać.

Wycieczka planowana jest na 26 i 27 
sierpnia (wtorek — M.B. Częstochow
skiej i środę). Koszt całej wycieczki, 
w który wliczone są: hotel, trzy po
siłki i przejazd wyniesie $85 od osoby.

Osoby zainteresowane udziałem w 
tej wycieczce proszone są o telefoni
czne zgłoszenia w godzinach urzędo
wych do biura Wiceprezeski na nr. 
286-0500.

Kursy J. Angielskiego 
w Szkole Pięciu Braci 

Polaków i Męczenników
Kursy języka angielskiego przezna

czone wyłącznie dla Polaków prowa
dzone będą przy parafii Pięciu Braci 
Męczenników, 4325 South Richmond.

Zapisy na kursy przyjmowane będą 
27 i 28 sierpnia w budynku szkol
nym przy 4325 S. Richmond od godziny 
5:30 do 8:00 wieczorem.

Kursy są bezpłatne ale opłata wpi
sowa wynosi $15 doi., za kurs. Za do
datkowe kursy $5. Ważne mieć z sobą 
kartę “Social Security”.

Bliższe informacje udzielane będą 
przy zapisach.'

Sister Clarent Marie 

Dnia 6 września 1986 r. w budynku 
szkoły Matki Boskiej Częstochow
skiej odbędą się zapisy od godziny 
9:30 rano 1:30 po poł.

Przyjmowane są dzieci do przed
szkola i klas 1 do 8.

W tym samym dniu będą też 
normalne zajęcia lekcyjne od godz. 
11-ej do 1:30. Podręczniki szkolne 

dla klas 1 do 8 można nabyć w czasie 
zapisów, oraz zeszyty dla klas 1 do 3

Kierownictwo Szkoły 
z Zarządem
Koła Rodzicielskiego

Studia
Na National College 

Of Education
W National College of Education 

studiuje wielu Polaków. Uczelnia ta 
otwarła swe podwoje sto lat temu, w 
r. 1886. Obecnie jej “Cłiicago Capmus” 
przy 18 S. Michigan Ave., oferuje 
studia nauczycielskie, humanistyczne, 
oraz bardzo popularne kursy bizneso
we.

Program studiów nauczycielskich 
oferowany jest na poziomie “under
graduate” po ukończeniu którego uzy
skuje się stopień bakałarza, a także 
na wyższym poziomie “graduate”. 
Wielu przyszłych nauczycieli specja
lizuje się w nauczaniu w środowisku 
wielokulturowym.

Kursy biznesowe oferowane są tylko 
na poziomie “undergraduate”. Naj
większą popularnością cieszą się tu 
specjalności z zakresu informatyki 
komputerowej, zarządzania i rachun
kowości.

Uczelniany Instytut Językowy wy
chodzi naprzeciw z pomocą tym, którzy 
nie znają jeszcze języka angielskiego, 
lub władają nim jeszcze z niedosta
teczną biegłością. Intensywny pro
gram nauczania języka angielskiego 
oferowany jest na pięciu poziomach 
zaawansowania.

Klasowa nauka języka uzupełniana 
jest nauką w nowoczesnych labora
toriach językowych i laboratorium 
komputerowym. Na zajęcia uczęszczać 
można w godzinach przedpołudnio
wych, wieczornych, lub w czasie 
weekendów.

Semestr jesienny rozpocznie się 22 
września. Więcej informacji uzyskać 
można dzwoniąc na numer 621-9650,. 
wew. 2410 lub biorąc udział w jednym 
ze spotkań informacyjnych w budyn
ku przy 18 S. Michigan Avenue — 
w Admission Office (Biuro Przyjęć) 
na drugim piętrze. Spotkania te odbę
dą się w następujących terminach: 
5 sierpień, godz. 5:00 po poł., 12 sier
pień, godz. 5:00 po poł., 19 sierpień 
godz. 5:00 po poł., 26 sierpień, godz. 
5:00 po poł.

Rozpowszechniajcie 
“Dziennik Związkowy”
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Sprawa Księdza Jenco
Uprowadzenie, a może powrót o. Martina, 

stało się okazją do zamanifestowania przez 
Amerykanów tak swego stosunku do terroryz
mu, jak i wewnętrznego poczucia jedności na
rodowej, czyli tego, co przywykliśmy określać 
mianem patriotyzmu.

Patriotyzm to, co prawda, odmienny od na
szego, ale też warunki w jakich powstał i żył 
naród polski były i nadal są odmienne od tych, 
jakie powodowały kształtowanie się owego 
amerykańskiego “melting pot”.

Patriotyzm amerykański był tradycyjnie 
niedoceniany (by nie powiedzieć szkalowany) 
przez Europejczyków. Stary Świat spoglądał 
na młodszą, amerykańską siostrę z odrobiną 
pobłażania i zawiści zarazem. W Amerykanach 
widziano jedynie miłość do dóbr materialnych. 
Tymczasem utarte poglądy, jak to zazwyczaj 
bywa, są odległe od prawdy niczym Ziemia od 
Słońca.

Wielki, ciągle jeszcze kształtujący się naród, 
posiada w chwilach zagrożenia zdolność jedno
czenia się, skupiania wokół przywódców i bli
skich sercu ideałów wolności, równości, a także 
odrębności.

Jednym ze składników amerykańskiego pa
triotyzmu jest duma. Dobrze pojęta duma z 
prawdziwych, wielkich osiągnięć. Bo też i 
prawdą jest, że żaden kraj, żąden naród w hi
storii nie osiągnął tak wiele w czasie tak krót
kim.

Owszem, błyskawiczne powstawanie potęg, 
owe faje werki wielkości militarnej, zdarzały się 
w dziejach Świata często. Przykładem takiego 
nieoczekiwanego wzrostu potęgi była ongiś 
Rosja, potem Prusy, czy też, na polu gospodar
czym, Japonia. Żaden jednak z tych gwałtow
nie rosnących olbrzymów nie dokonał tego sam 
z siebie i dla dobra własnego narodu. Podbojom 
i iluzorycznej wielkości towarzyszyły krew i łzy 
obcych i własnych poddanych.

Klasycznym, rzec by można, przykładem 
wielkości niezasłużonej, opartej na krzywdzie i 
zbrodni, jest Rosja Sowiecka, o której apologeci 
leninizmu mawiają, że odniosła sukces najwię
kszy, bowiem stanowi twór najmłodszy, a przy 
tym najbardziej rozwinięty.

Tymczasem w twierdzeniach tych nie ma 
przysłowiowego hitu prawdy. ZSSR jest niczym 
innym jak kontynuatorem potęgi Rosji. Budo
wali ją ci sami ludzie, ta sama kultura, ten sam 
język, ta sama wiara. I nic nie znaczy, że zmie
niły się gwałtownie pryncypia, nawet nazwa 
państwa. Szkielet, kręgosłup Rosji pozostał

nienaruszony.
Palone w dziesiątkach miast amerykańskie 

flagi to dla przeciętnego Europejczyka, Polaka 
zwłaszcza, targnięcie się na najbliższe sercu 
ideały. Trudno zrozumieć dlaczego Ameryka, ta 
wielka, mocarna Ameryka nie podniesie karzą- 
cej ręki i nie zdławi świętokradców. Bo sztandar 
to rzecz święta.

W czasie straszliwej klęski roku 1812, pod
czas odwrotu spod Moskwy, oddziały sławnej 
Wielkiej Armii paliły sztandary, by te nie do
stały się w ręce nieprzyjaciela. W roku 1939 
rozbita armia polska również niszczyła lub za
kopywała owe insygnia narodowe. Załoga to
nącego brytyjskiego niszczyciela zdejmowała 
z masztu poszarpaną banderę ceniąc ją bardziej 
nad życie. Dlaczego więc inaczej jest w 
Ameryce? Dlaczego nik nie protestuje, nie żą
da zadośćuczynienia?

Wielkość państwa i narodu tkwi także i w 
tym, że posiada zdolność wybaczania, że nie da- 
je się ponieść odruchom, że czeka. Tak było w 
łatach I wojny światowej, do której Stany Zjed
noczone przystąpiły dopiero po zatopieniu “Lu- 
sitanii”, brytyjskiego parowca, na pokładzie 
którego znajdowało się 120 obywateli amery
kańskich. Tak było w roku 1941, kiedy dopiero 
zdradziecki atak Japończyków na Peral Har
bor spowodował wejście Ameryki do wojny, 
choć i przedtem stała zdecydowanie po stronie 
Aliantów.

Palenie flag, porywanie obywateli, zamachy 
na placówki dyplomatyczne i ich personel, 
obelgi rzucane pod adresem Ameryki z mównic 
i trybun wrogich państw nie są w stanie wywo
łać gwałtownej reakcji narodu amerykańskie
go. Są jednak owymi kropelkami zwolna lecz 
skutecznie przepełniającymi dzban.

Jesteśmy świadkami rodzenia się w Ameryce 
nowego jakościowo widzenia własnych powin
ności i stosunku do innych. Także rodzenia się 
trendów niebezpiecznych. Trudno oprzeć się 
wrażeniu, że Amerykanie kształtowani w okre
sie gwałtownego rozrostu terroryzmu, pogrąża
jącej Świat nienawiści, utraty autorytetów i za
sad moralnych, w sposób zasadniczy zmieniają 
swe systemy wartości stając się bardziej niż 
kiedykolwiek patriotami.

Wielkiego narodu bezkarnie obrażać, szarpać 
i opluwać nie wolno. Winni o tym pamiętać 
arabscy terroryści z płk. Kadafim na czele, ni- 
karaguańscy sandiniści i komuniści kubań
skiego Fidela, a także rzecznik PRL Jerzy Ur
ban i jego mocodawcy.

Odrodzenie” Dwujęzycznościcc

W Stanach Zjednoczonych w ostatnich kilku 
latach można zauważyć rosnącą popularność 
języków obcych, zainteresowanie uczeniem 
języków, nie tylko angielskiego, przede wszyst
kim najmłodszych.

Kiedy przed wielu laty podjęto ideę “tygla” 
gdzie miały zatracić swą tożsamość wszystkie 
narodowości, których przedstawiciele wchodzą 
w skład społeczeństwa amerykańskiego, są
dzono, że uda się wyrugować nie tylko ich języ
ki, ale nawet zwyczaje. Tymczasem okazało się, 
że przedsięwzięcie to nie jest łatwe, a nawet 
niemożliwe do osiągnięcia.

Nie chodziło zresztą wtedy o zupełne wyna
rodowienie etniczne. Podstawową przesłanką 
była konieczność porozumienia się, potrzeba by 
wszyscy mieszkający w tym wspaniałym kraju 
mówili jednym językiem. Nauczeni przykrymi 
doświadczeniami I Wojny Światowej, kiedy 
często trudno było dowodzić żołnierzami, bo 
wielu z nich nie znało angielskiego, niektórzy z 
zaciętością i determinacją rozpoczęli akcję ru
gowania obcych języków ze szkół, wychowy
wania młodego pokolenia w przeświadczeniu, 
że wystarczy im język angielski.

Dzisiaj, kiedy “świat się kurczy”, zrozumia
no, że znajomość kilku języków nie tylko dobra 
jest dla kraju, ale również dla osób indywi
dualnych. Najnowsze badania wykazały bo
wiem, że dzieci, które od wczesnych lat mówią 
dwoma językami, uczą się lepiej, są śmielsze i 
inteligentniejsze. Znajomość drugiego języka 
poszerza ich możliwości, pozwala na swobodne 
porozumienie się z innymi, uczy tolerancji.

Niejeden dorosły, któremu przyszło żyć w 
czasach, gdy język grupy z której się wywodził

nie był popularny i rodzice uznali, że nie należy 
“przeciążać” młodego człowieka zmuszaniem 
go do poznania tego języka, teraz żałuje, wy
rażając swe pretensje do rodziców, którzy na to 
pozwolili.

Na terenie całych Stanów Zjednoczonych 
powstają coraz to nowsze szkoły, a nawet 
przedszkola, w których dzieci uczą się drugiego 
języka. Nie jest już zaskoczeniem spotkać kilku
letniego malca, który mówi po chińsku czy hi
szpańsku mimo, że nie pochodzi z tej grupy 
etnicznej czy narodowościowej.

Największy jednak procent dzieci włada
jących dwoma lub więcej językami, to pokolenie 
imigrantów, którzy dbali o to, by ich pociechy 
poznały język ojczysty, by mogły swobodnie 
nim władać.

Wśród wielu dzieci i młodzieży mówiących 
kilkoma językami, poczesne miejsce zajmują 
synowie i córki Polonii. To dzięki ich rodzicom, 
dzięki wielu organizacjom polonijnym, nie tyl
ko nie zapomniały tradycji narodowych prze
niesionych na ziemię amerykańską przez ich 
przodków, ale uczą się i pogłębiają język polski. 
Z dumą i radością słuchamy obrad zjazdów i 
sejmów wielkich organizacji polonijnych, na 
których język polski ma równe prawa z języ
kiem angielskim, gdzie myśli i uczucia wyraża
ne są językiem najbliższym mówcy i wszyscy 
doskonale się rozumieją.

Dlatego też warto odnotować to odrodzenie 
języków obcych, skoncentrować nasze wspólne 
wysiłki, aby organizować jeszcze więcej sobot
nich szkół języka polskiego, by zapewnić każ
demu dziecku polskiego pochodzenia naukę je
go rodzimego języka. Zbliża się nowy rok sz
kolny, czasu nie pozostało więc wiele!

JBECą,-
List 54 Pisarzy z USA 

Do Rzgdu PRL
Represje władz PRL wobec opozycji 

wzbudzają ostre reakcje na całym 
świecie. Listy protestacyjne napły
wają z różnych krajów, pisane przez 
związkowców,naukowców, intelektua
listów i polityków. Ostatnio 54 pisarzy 
amerykańskich podpisało “List ot
warty do rządu polskiego”. Oto jego 
treść:

“My niżej podpisani, wyrażamy 
głębokie zaniepokojenie z powodu co
raz liczniejszych aresztowań politycz
nych w Polsce w okresie po areszto
waniu Zbigniewa Bujaka, podziemne
go przywódcy Solidarności.

Domagamy się zwolnienia wszyst
kich więźniów politycznych, a zwłasz
cza prosimy o zwolnienie dr Zbignie
wa Lewickiego kierownika Instytutu 
Literatury Amerykańskiej przy Uni
wersytecie Warszawskim, wybitnego 
uczonego i gorącego rzecznika amery
kańskiej literatury, przyjaciela, zna
jomego i kolegi wielu z nas”.

Walter Abish, Edward Albee, John 
Ashbery,

Stanisław Barańczak, John Barth,

Donald Barthelme, Saul Bellow, Jo
seph Brodsky,

Jerome Charyn, Robert Cover, Ro
bert Creeley, Marcus Cunliffe,

Stephen Dixon, E.L. Doctorow,
Raymond Federman, Leslie Fiedler,
William Gaddis, William Gass, Al

len Ginsberg, Janusz Głowacki, Sinda 
Gregory,

Ihab Hassan, Richard Howard, Ir
ving Howe,

John Irving, Harold Jaffe,
Frederic R. Karl, Ken Kesey, Jero

me Klinkowitz,
Larry McCaffery, Joseph McElroy, 

Norman Mailer, Clarence Major, 
Harry Mathews, Peter Matthiessen, 
Leonard Michaels, Arthur Miller, 
Bradford Morrow,

Joyce Carol Oates, Maggie Paley, 
Waler Percy, Robert Pinsky, Philip 
Roth,

Issac Bashevis Singer, Susan Son- 
tag, Michael Stephens, Rose Styron, 
William Styron, Ronald Sukenick,

Calvin Tomkins, Frederic Tuten,
Kurt Vonnegut, Anne Waldman, 

Paul West.

Co Warto Wiedzieć 
o US Navy?

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Obcokrajowcy 
Precz!

THE ECONOMIST - Dnia 5 lip- 
ca, ciemną nocą, na granicy Arizo
ny z Meksykiem, grupa ludzi 2 
własnej inicjatywy podjęła próbę 
zatrzymania nielegalnych imigran
tów. Członkowie grupy nazywający 
się Civilian Materiel Assistance, 
ubrani w ubrania maskujące i uz
brojeni w karabiny typu AK-47 za
stawili pułapkę na 15 Meksykanów 
przekraczających nielegalnie gra
nicę. Wśród uciekinierów były ko
biety i dzieci. Samozwańczy straż
nicy otworzyli ogień, a następnie 
przez ponad godzinę trzymali za
kładników na muszce do momentu 
przybycia patrolu straży granicz
nej. Mieli oni na głowach kaptury, 
więc Meksykanie mieli powód są
dzić, że mają do czynienia z człon
kami Ku Klux Klanu.

J. Hagan, dyrektor regionalnej fi
lii CMA utrzymuje, że członkowie 
patroli tej organizacji zajmują się 
tylko “obserwacją, dokumentowa
niem i składaniem raportów” o ru
chu granicznym, a przede wszyst
kim o przemycie narkotyków prze
kraczających niezgodnie z prawem. 
Zastępca prokuratora federalnego 
w Tuscon twierdzi, że członkowie 
CMA skontaktowali się przed pod
jęciem akcji z FBI, która ostrzegła 
ich przed przekraczaniem granicy. 
Urzędnicy z Urzędu Emigracyjne
go skarżą się, lecz nie podejmują 
żadnych działań przeciwko ludziom, 
którzy postanowili egzekwowanie 
prawa przejąć w swoje ręce. Orga
nizacja ta zamierza rozszerzyć swo
ją działalność na granicy.

CMA utrzymuje, że posiada 5,000 
członków w Stanach Zjednoczonych 
i w siedmiu innych krajach. W zes
trzelonym w 1984 roku helikopterze 
zginęło dwóch członków tej orga
nizacji, a były uczestnik tamtych 
poczynań twierdzi, że w owym cza
sie CMA ściśle współdziałała z India
nami Moskitos. Dzisiaj CMA wy
syła żywność i wiele rodzajów sp
rzętu niewojskowego dla oddziałów 
contras, a także utrzymuje co
dzienny kontakt z ich przywódcami. 
Organizacja ta podejmuje też akcje 
w Gwatemali i Angoli, a próbuje 
rozpocząć w Laosie. Krótko po 
przeprowadzeniu akcji inna grupa 
zwolenników radykalnych akcji po
litycznych zebrała się w północnej 
części stanu Idaho. Pod przewod
nictwem Richarda Butlera stoją
cego na czele “Aryan Nations” i 
Roberta Milesa, byłego członka Ku 
Klux Klanu ze stanu Michigan, 250 
członków organizacji “White Resis
tance” czyli “Sprzeciw Białych” 
spotkało się, by omówić sprawę 
wędrówki na północy-zachód, by 
ustanowić “ojczyznę białych”, czy 
jak sami nazywają “sanktuarium”. 
W możliwie dobroczynnej ackji w 
stanach Waszyngton, Idaho, Wyo
ming, Oregon i Montana chcą oni 
pozyskać nowych członków, którzy 
ostatnio odeszli na drugi świat lub 
po serii morderstw i rabunków z 
bronią w ręku zostali aresztowani. 
Mają oni nadzieję wyhodować rasę 
super-ludzi. (...).

Członkowie organizacji pracują 
nad stworzeniem dokumentu zwa
nego poprawką Pacea, który zakła
da powstanie kraju “czystego” pod 
względem rasowym czyli tylko z 
udziałem białych. Wszyscy czarni 
mają być wysłani z powrotem do 
Afryki, a mniejszości narodowe w 
USA do kraju ich pochodzenia. 
Aktywiści z White Resistance naj
bardziej ze wszystkich obawiają się 
i nienawidzą Żydów, jednak Żydom 
pochodzenia europejskiego pozwo
liliby zostać, natomiast pozostałych 
wysłaliby tam, skąd pochodzą, czyli 
prosto na Bliski Wschód. Organiza
cja chciałaby niespostrzeżenie za
jąć jakieś terytorium, a następnie 
pokonać swoich wrogów przez wy
chowanie ich na swoją modłę.

Mr. Miles proponuje,, by każda 
kobieta miała od 5 do 10 dzieci i mia
ła tylu mężów, ilu tylko chce. Już 
zaczął się dowiadywać o opusto
szałych siedzibach firm, które się 
wyprowadziły i zasięga informacji 
u sprzedawców nieruchomości. Za
nim jednak zacznie mu się wyda
wać, że stany północno-zachodnie 
przyjmą go do siebie, musi przyjąć 
do wiadomości list protestacyjny 
podpisany przez tysiąc mieszkań
ców miasteczka Coeur d’Alene, 
leżącego niedaleko Hayden Lake.

Ze swoimi 555 okrętami, których 
liczebność ma wzrosnąć w najbliż
szym czasie do 600, USA posiadają 
najbardziej rozbudowaną flotę 
świata.

W czasach pokojowych okręty 
amerykańskie skoncentrowane są 
przede wszystkim na Pacyfiku, 
gdzie obie Floty (Trzecia i Siódma) 
posiadają łącznie 6 lotniskowców, 
80 okrętów bojowych nawodnych 
innych typów (a więc okrętów li
niowych, krążowników, niszczycie
li, fregat i okrętów minowych), 53 
okręty pomocnicze, 32 okręty de
santowe, oraz 35 okrętów podwod
nych. W przypadku wojny jednakże 
siły te mogą zostać rzucone w inny, 
zagrożony, rejon świata, np. zasilić 
lotniskowcami Szóstą Flotę na Mo
rzu Śródziemnym.

Obecny podział sił jest następu
jący (w nawiasie całkowita liczba 
okrętów danej klasy): Druga Flota 
na Atlantyku 5 lotniskowców (14), 
60 okrętów bojowych nawodnych 
(221), 40 jednostek pomocniczych 
(105), 26 okrętów desantowych (63) 
i 40 okrętów podwodnych (79); 
Trzecia Flota na Pacyfiku 4 lotni
skowce, 60 okrętów bojowych na
wodnych, 38 jednostek pomocni
czych, 24 okręty desantowe, 28 ok
rętów podwodnych; Szósta Flota na 
Morzu Śródziemnym 2 lotniskowce, 
14 okr. bojowych nawodnych, 12 
jedn. pomocniczych, 5 okr. desan
towych i 4 okr. podw.; Siódma Flota 
na azjatyckim obszarze Pacyfiku 2 
lotniskowce, 18 okr. bojowych na
wodnych, 15 jedn. pomocniczych, 8 
okr. desantowych i 7 okr. podw. 
Oprócz tego 2 okręty nawodne deta- 
szowane, jako Zespół Uderzeniowy 
na Bliskim Wschodzie, do Zatoki 
Perskiej.

Armada sowiecka, dla porówna
nia, posiada jedynie 3 lotniskowce 
(czwarty jest obecnie budowany), 
natomiast aż 672 okręty bojowe na
wodne, 288 jednostek pomocniczych 
i 311 okrętów podwodnych. Wszyst
kie te jednostki skupione są blisko 
własnych wybrzeży w czterech 
związkach taktycznych — Flota 
Północna, Bałtycka, Czarnomor
ska i Pacyfiku. Obecnie tradycja 
trzymania się wód terytorialnych 
jest powoli łamana. ZSSR rozbudo
wuje swą flotę w ogromnym tem
pie, mając zamiar wyjść z nią na 
wszystkie oceany świata.

Wróćmy jedna do US Navy. Jej 
główną siłą uderzeniową stanowią 
lotniskowce, każdy posiadający na 
pokładach od 70 do 90 samolotów i 
osłaniany przez 6 do 8 okrótów na
wodnych.

Samoloty na pokładach lotniskow
ców to zwykle 4 eskadry bom
bowców różnych typów (Corsair, 
A-6 Intruder, F/A-18 Homet), 20 
myśliwców obrony bezpośredniej 
(200 mil) lotniskowca, a także sa
moloty E-2c Hawkey prowadzące 
kontrolę przeprowadzanych opera
cji i EA-6 Prowler, zajmujące się 
zakłócaniem elektronicznej obrony 
przeciwnika.

Amerykańskie okręty podwodne 
należą do dwóch zasadniczych ty
pów: okr. podw. rakietowych i okr.

Podobne listy White Resistance 
otrzymała z 200 innych miast i mia
steczek. Ostro też przeciwko ich dz
iałalności zaprotestowali guberna
torzy pięciu stanów, w których cz
łonkowie tej organizacji chcieliby 
zaprowadzić swoje prawa.

podw. ofensywnych.
Okr. podw. of. mają za zadanie 

śledzenie i obserwację okrętów 
przeciwnika (przede wszystkim 
sowieckich) w czasach pokojowych 
i ewentualne niszczenie ich w przy
padku konfliktu. Okr. podw. rak. 
patrolują morza i oceany w wyzna
czonych sektorach gotowe do naty
chmiastowego wykonania rozkazu 
ataku nuklearnego. Stany Zjedno
czone posiadają 101 okr. podw. of. i 
35 okr. podw. rak. Te ostatnie 
przeznaczone są głównie do nisz
czenia nieprzyjacielskich silosów 
atomowych na lądzie, podczas gdy 
okr. podw. of. (uzbrojone w klasy
czne torpedy, pociski samosterują- 
ce Tomahawk lub pociski Subroc, 
przeznaczone wyłącznie do nisz-) 
czenia okr. podw. przeciwnika), jak 
już powiedzieliśmy, sił nadwod
nych.

Najbardziej kontrowersyjnym 
typem okrętów amerykańskich są 
okr. liniowe, czyli pancerniki. 
Wszystkie trzy (bo tyle ich US Navy 
posiada) mają dziś bardzo ograni
czone zadania — swymi 380-mili- 
metrowymi działami mają rozbijać 
w puch umocnienia obrony wy
brzeża.

W razie wojny w Europie siły flot 
amerykańskich mają “zakorko
wać” sowiecką Flotę Północną w 
jej arktycznym sanktuarium. Wg. 
przygotowanego z góry scenariusza 
w Norwegii wylądują silne oddziały 
piechoty morskiej (marines), okr. 
podw. przekroczą łańcuch czujni
ków sonarowych rozciągniętych mię
dzy Grenlandią-Islandią-Wyspami 
Brytyjskimi-Holandią dla zaata
kowania celów nawodnych, zaś 4 
lotniskowce pójdą na północ, skąd 
lotnictwo zaatakuje bazy na Płw. 
Kola. To powinno zmusić Flotę Pół
nocną do defensywy, powstrzymać 
ją od uderzeń na konwoje idące do 
Europy, a poprzez eleminację so
wieckich sił podwodnych uzyskać 
równowagę w wielkości arsenałów 
nuklearnych.

Ten plan ma wielu przeciwników, 
którzy uważają, że lotniskowce 
mogą zostać zniszczone nim zdoła
ją same zaatakować, a atak na okr. 
podw. może stać się sygnałem do 
nieograniczonej wojny nuklearnej.

Podstawowym zdaniem US Navy 
jest utrzymanie w służbie 15 lotni
skowców (piętnasty — superlotni- 
skowiec “Theodore Roosevelt” — 
jest obecnie w budowie), co nie bę
dzie łatwe, zważywszy na to, iż do 
roku 2000 trzeba będzie wycofać ze 
służby 5 przestarzałych jednostek, 
zaś dwie (USS “Midway” i USS 
“Coral Sea” — oba 40-letnie) już za 
dwa lata ...

US Navy to najsilniejszy rodzaj 
amerykańskich sił zbrojnych. To 
rękojmia bezpieczeństwa Ameryki 
i krajów sprzymierzonych. Ta siła 
musi być utrzymana.

(na podst. US News
& World Report — opr. pd) 

-■■■ ll

Waterloo Jacka Kempa
George Bush ma nadzieję, że uda 

mu się zamienić konwencję republi
kanów, która odbędzie się w Michi
gan 5 sierpnia, w Waterloo dla kongr. 
z New York Jacka Kempa. Zwolen
nicy Wiceprezydenta przewidują, iż 
nadzieje Kempa na fotel prezydencki 
zostaną pogrzebane jeżeli uzyska on 
mniej głosów niż Bush i Pat Robert
son.
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ten płaszcz przeciwdeszczowy, jakby wymarzony dla poten- 
cjalnych terrorystek. W modzie już jesień._______ _

Celiaklia
Czyli Choroba Trzewną

Wśród różnych zaburzeń trawienia i 
wchłaniania występujących u dzieci 
najdłużej znana, ale częściej ostatno 
głośna, jest choroba trzewna zwana 
celiaklią. Głównym jej objawem są 
nieprawidłowe, luźne stolce. Nie le
czona prowadzi do ciężkiego wynisz
czenia organizmu. Przyczyna cho
roby wiąże się ze spożywaniem mąki i 
kaszy.

Bezpośrednim czynnikiem schorze
nia są białka występujące, w ziarnach 
pszenicy, żyta, owsa i jęczmienia, 
tzw. gluteny, a ściślej ich składnik 
gliadyna. Przyjmuje się, że u dzieci 
z chorobą trzewną występuje wrodzo
ny i dziedziczny niedobór enzymu 
biorącego udział w rozkładaniu glia- 
dyny. Nie rozłożona cząsteczka glute
nu działa uszkadzające na błonę ślu
zową jelita cienkiego (postępowy 
zanik), co w konsekwencji prowadzi 
do poważnych zaburzeń w trawieniu i 
wchłanianiu pokarmów.

Pierwsze objawy występują naj
częściej między 6 a 12 miesiącem 
życia. Pojawienie się wolnych stolców 
na ogół poprzedzone jest utratą apety
tu wagi ciała i wzrostu, postępujące 
przyrostu wagi ciała, niedokrwistoś
cią. Następuje zahamowanie przyros
tu wagi ciała i wzrostu postępujące 
wyniszczenie, bóle i powiększanie się 
obwodu brzucha (skutek rozdęcia pęt
li jelitowych), zmiany w usposobieniu 
dziecka (apatia, zaburzenia rozwoju 
ruchowego, niechętne mówienie, itp.)

W miarę postępu choroby zaznacza
ją się niedobory witaminowe (szcze
gólnie witamin rozpuszczalnych w tłu
szczach — D,A,E), objawy krzywicy, 
zmiany na skórze i błonach śluzowych, 
niedokrwistość (wynik zaburzenia 
wchłaniania żelaza, witamin grupy 
B oraz kwasu foliowego).

Rozpoznanie wiąże się ze stwier
dzeniem podanych objawów oraz wy
nikami badań diagnostycznych. Pole
gają one na biopsji Mony śluzowej 
jelita cienkiego i mikroskopowej oce
nie wycinka.

W ostrym okresie choroby dzieci 
wymagają najczęściej leczenia w 
warunkach szpitalnych. Poza tymi 
przypadkami jedyną skuteczną meto
dą leczenia jest stosowanie diety z 
całkowitym wykluczeniem produktów 
zbożowych (glutenu), a więc żyta, 
owsa, pszenicy, jęczmienia.

Dieta — określona w porozumieniu 
z lekarzem, musi zawierać odpowied
nią iloś białka, odpowiadać określo
nym wymogom kalorycznym. Przy
gotowywać trzeba produkty z mąki i 
kasz kukurydzianych, ryżu, mąki 
ziemniaczanej czy sojowej, uwzględ
niając łatwo przyswajalne tłuszcze — 
oleje: sojowy, słonecznikowy, kukury
dziany.

Można podawać owoce, jarzyny, 
mięso, mleko. Część chorych może 
jednak nie tolerować laktozy (cukier 
będący składnikiem mleka i jego 
przetworów), wówczas musi ona być 
także wyeliminowana z diety. Dodać 
warto, iż robi się coraz więcej, by

ułatwić rodzicom żywienie dzieci dot
kniętych chorobą trzewną. Produko
wane są odżywki bezglutenowe, poja
wia się także pieczywo, wyodrębnia 
się zaopatrzenie tych dzieci w lepsze 
gatunki wędlin.

Posiłki powinny być przygotowane 
w taki sposób, by dziecko nie odczu
wało odrębności swojej diety, nie 
miało poczucia, że jest chore. Prawi
dłowe leczenie doprowadza szybko do 
poprawy stanu zdrowia. Dziecko przy
biera na wadze, poprawia się jego 
nastrój. W jelitach następuje odnowa 
uszkodzonych elementów Mony śluzo
wej (kosmki i mikrokosmki).

Często jednak leczenie trwa aż do 
okresu dojrzewania. Wcześniejsze je
go przerwanie lub dopuszczenie do 
Mędów dietetycznych może powodo
wać nawrót choroby i opóźnienie pro
cesu zdrowienia.

Zadbane Paznokcie
Przynajmniej raz w tygodniu, po 

usunięciu resztek lakieru, paznokcie 
starannie opiłowujemy, a po wymo
czeniu palców w mydlanej wodzie — 
usuwamy cążkami naskórek. Jeżeli 
nie zarasta intensywnie, wystarczy 
przy codziennym myciu odsunąć go 
twardym kantem ręcznika.

Na zdrowy, ładny wygląd paznokci 
ogromny wpływ mają kosmetyki uży
wane do ich pielęgnacji i upiększania. 
Poodpryskiwany lakier wygląda bar
dzo brzydko. Łagodnym środkiem, 
który łatwo go usuwa i nie szkodzi 
płytce paznokciowej ale ją wzmacnia, 
jest zmywacz zawierający proteiny.

Paznokcie kruche i łamliwe dobrze 
jest wzmacniać olejkiem przezna
czonym do regularnej ich pielęgnacji. 
Zawiera on naturalne składniki od
żywcze i witaminę F. Wieczorem po 
usunięciu lakieru lub emalii, 
należy starannie pokryć każdy pazno
kieć olejkiem, a po kilku minutach 
wmasować go w płytkę paznokciową.

Rano, po umyciu rąk ciepłą wodą i 
mydłem (ważne! w ten sposób usuwa 
się z paznokcia oleistą substancję 
utrudniającą przyjmowanie lakieru) 
można już pokryć paznokcie emalią — 
jasną lub ciemną, zależnie od upodo
bań i okoliczności.

Jak Zlikwidować
Owłosienie Na Twarzy
U wielu kobiet występuje ono naj

częściej w okresie przekwitania, a 
więc związane jest ze zmianami za
chodzącymi w organiźmie. Bywa jed
nak i tak, że nadmierne owłosienie 
występuje u osób młodych i bardzo 
często jest wynikiem zaburzeń hormo
nalnych.

W każdym wypadku włosów na twa
rzy nie należy golić ani wyrywać. 
Niewskazane są też chemiczne sposo
by usuwania włosów, gdyż działają 
okresowo i mogą spowodować inten
sywniejszy porost włosów.

O sposobie leczenia powinien zade
cydować lekarz-endokrynolog, który 
wybierze odpowiedni sposób usunię

cia włosów np. przez elektroagulację.
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sła żadnych konkretnych rezulta
tów. Dialog między walczącymi 
stronami nie będzie podjęty, jak 
oczekiwał tego Howe.

Jeszcze w trakcie trwania nego
cjacji rząd RPA podał, że w zamie
szkach na tle rasowym zginęło ko
lejnych 5 czarnych mieszkańców 
tego kraju. Liczba ofiar stanu wy
jątkowego wprowadzonego przed 48 
dniami wynosi już 203 osoby. Ogó
łem w konflikcie między czarną 
większością a białymi śmierć po
niosło już przeszło 2,000 osób, z cze
go większość to czarni bojownicy o 
wolność z organizacji African Na
tional Congress.

Washington (CSM) — Eksperci 
amerykańscy doszli do wniosku, że 
z wiadomych mu powodów Michaił 
Gorbaczow zabiega o spotkanie z 
prezydentem Reaganem.

Zgoda Reagana na przyjęcie pro
pozycji sowieckiej o serii spotkań 
przygotowawczych, które mogą do
prowadzić do spotkania na szczycie 
w końcu tego roku, jest publicznym 
objawem optymizmu, co do intencji 
sowieckiego przywódy.

Rzecznik Białego Domu Larry 
Speakes powiedział w środę, że 
“mimo braku daty spotkania na 
szczycie, jeteśmy wciąż dobrej 
“myśli,” że do niego dojdzie.”

Prywatnie, eksperci amerykań
scy twierdzą, że zarówno wewnę
trzne problemy ZSSR, jak i wymogi 
polityki międzynarodowej sprawia
ją, że spotkanie na szczycie naj
prawdopodobniej odbędzie się.

Przewiduje się, że im bliżej będzie 
spotkania z prezydentem Reaga
nem bym gwałtowniej domagał się 
będzie Gorbaczow postępu w kon
troli zbrojeń nuklearnych.

Istnieje powszechna zgoda wśród 
obserwatorów politycznych, że po
zycja Gorbaczowa w sowieckim Po- 
litbiurze jest bezpieczna. Może on ją 
jednak jeszcze bardziej umocnić po 
następnym szczycie.

Sowieci zdają sobie sprawę z te
go, że opuszczenie przez nich w 1984 
r. rozmów rozbrojeniowych bardzo 
im zaszkodziło i naraziło na falę 
krytyki zs strony Europy zachod
niej. Nie będą więc skorzy do 
powtórzenia raz jeszcze podobnego 
błędu. Wprost przeciwnie, stosują 
oni teraz taktykę przedstawiania 
propozycji rozbrojeniowych, które 
trafiają w oczekiwania społeczne, 
co powoduje, że Stany Zjednoczone 
muszą podchodzić do nich bardzo 
serio, bo jeżeli nie to narazić się one 
mogą na potępienie ze strony euro
pejskich aliantów.

W rezultacie można sobie już 
wyobrazić ramy przyszłego układu 
rozbrojeniowego. Nie będzie on łat
wy, najwięcej problemów nastrę
czać będą detale. W międzyczasie 
Gorbaczow będzie szukał dowodów 
na to, czy USA w sposób poważny

Seul, Korea Południowa (UPI) — 
Członkowie partii rządzącej i opo
zycyjnych Korei Południowej ut
worzyli w środę 45-osobowy komi
tet parlamentarny, którego celem 
jest zrewidowanie konstytucji i 
przeprowadzenie demokratycznych 
reform.

Komitet składa się z 23 przedsta
wicieli partii rządzącej i 22 cz
łonków opozycji. Chae Moon-Shik, 
reprezentujący partię rządzącą, 
stanął na czele tego ciała.

Zainaugurowanie prac komitetu 
stanowi ważny kompromis obydwu 
stron, nawet jeżeli nie podoła on w 
osiągnięciu zgody co do tego, jak 
zreformować koreański system po
lityczny.

Od lutego br. główna partia opozy
cyjna “Nowa Demokratyczna Par
tii Korei,” oraz grupy dysydenckie 
zbierały podpisy pod petycją wzy
wającą do zmiany systemu wy
borów prezydenckich w kraju. W 
Korei prezydent wybierany jest w 
wyborach pośrednich, opozycji cho
dzi by były to wybory bezpośrednie.

Przywódcy opozycyjni twierdzą, 
że tylko bezpośredni system wy
borczy może pchnąć kraj w kierun
ku reform i że obecny system nie 
daje równych szans kandydatom 
opozycji w walce o władzę.

Prezydent kraju Chun Doo Hwan 
powtarza, że zamierza ustąpić w 
momencie kiedy skończy się jego 
kadencja (1988 r.) Ma on nadzieję, 
iż do tego czasu zarówno partia rzą
dząca, jak i opozycja dojdą do po
rozumienia w sprawie poprawki do 
konstytucji i demokratycznych 
przeobrażeń.

Bawialnia, Sypialnia i 
Kuchnia.

Wszystkie 16 sztuk 
tylko $488
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wbudowaną poręczą 
i drabinką

Pretoria, RPA. (CST) — Brytyj
ski minister spraw zagranicznych 
Geoffrey Howe na zakończenie swo
jej wizyty w RPA oświadczył, że je
dyna nadzieja na zawarcie pokoju 
w tym kraju będzie wtedy, gdy rząd 
bez żadnych warunków wstępnych 
uwolni więzionego przywódcę czar
nej większości Nelsona Mandelę i 
zniesie nakaz działalności dla Afri
can National Congress.

Howe podał także, że niestety 
prezydent RPA obie te propozycje 
odrzucił. Botha obstaje przy tym, że 
jego rząd może rozpocząć rozmowy 
dopiero wówczas, gdy bojownicy 
ANC przestaną naruszać prawo, 
zakończą działalność terrorystycz
ną i zerwą swoje powiązania z Ko
munistyczną Partią Południowej 
Afryki.

Na konferencji prasowej, która 
odbyła się na zakończenie rozmów z 
brytyjskim ministrem Pieter Botha 
ostro skrytykował kraje zachodnie 
za mieszanie się w wewnętrzne sp
rawy RPA. “Zostawcie RPA dla jej 
mieszkańców” — powiedział — “a z 
pomocą Boga zbudujemy w wierze 
przyszłość naszego kraju”.

Trwająca tydzień misja brytyj
skiego ministra spraw zagranicz
nych podjęta przede wszystkim w 
obronie interesów i w imieniu dwu
nastu państw Wspólnego Rynku i 
Stanów Zjednoczonych nie przynio-
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Atak Rebeliantów 
Na Posterunek Policji

Johannesburg, RPA. (UPI) — 
Czterech cywilów i trzech po
licjantów zginęło w wyniku ataku 
rebeliantów na posterunek policji w 
Trankei. Był to najbardziej krwawy 
atak przeprowadzony przez rebe
liantów od maja 1983 roku.

W międzyczasie w Pretorii wi
ceminister do spraw edukacji lud
ności czarnej odmówił spotkania z 
rodzicami, którzy zabiegają o wy
cofanie policji i wojska ze szkół.

W środę zanotowano poważny 
spadek wartości południowoafrykań
skiej waluty. Jest to — zdaniem 
ekspertów — wynikiem odrzucenia 
przez prezydenta P. Botha sugestii 
ministra spraw zagranicznych Wiel
kiej Brytanii G. Howe’a o koniecz
ności pokojowych negocjacji, w ce
lu zakończenia apartheidu, a przez 
to uniknięcia międzynarodowych 
sankcji.

podchodzą do sprawy rozbrojenia.
Niewątpliwie są na Kremlu i 

tacy, którzy sądzą, że lepiej pocze
kać aż w Białym Domu zamieszka 
nowy, łatwiejszy do negocjacji pre
zydent.

Jeden z kremlowskich obserwa
torów mówi, że w łonie sowieckiego 
kierownictwa trwa zagorzała deba
ta pomiędzy tymi, którzy podkreś
lają konieczność “pokojowego 
współistnienia” supermocarstw a 
tymi, którzy dowodzą, że “neoglo- 
balizm” obecnej administracji 
amerykańskiej szkodzi interesom 
sowieckim, co czyni prawie niemoż
liwe osiągnięcie porozumienia w 
sprawie kontroli zbrojeń

Dodaje on, że Gorbaczow jest zwo
lennikiem “pokojowego współ
istnienia.”

Jeden z obserwatorów twierdzi, 
że Gorbaczow chce rozmów rozbro
jeniowych, nie rezygnuje on jednak 
ze swoich pryncypiów, dla osiąg
nięcia tego celu.

BEZ WPŁATY
CENTRAL FURNITURE

BEZPŁATNE’ SPRAWDZENIE KREDYTU

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given, pursuant to 

“An Act in relation to the use of an 
Assumed Name in the conduct or 
transaction of Business in the State” 
as amended, that a certification was 
filed by the undersigned with the 
County Clerk of Cook County.

File No. K101847 on Aug. 1, 1986. 
Under the Assumed Name of Lech’s 
Antiques Gallery, with the place of 
business located at 4808 W. Belmont, 
Chicago, IL 60641, the true name and 
residence address of owner is: Lech 
J. Kmiec, 2103% S. Oak Park Ave., 
Berwyn, IL 60402.
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nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1300 • 621-1100

Korea Na Drodze 
Demokratycznych 

Przeobrażeń

Rodzinnych Rozmiarów I 
Pralka i Suszarka 

KOMPLET

wlIJa^lka
Wersalka łatwo otwiera 
sie w łóżko dwuosobo
we. Do wyboru w róż
nych kolorach. Łatwo 
rozkłada sie jedna ręka.

POLSKIE 
CENTRUM MEDYCZNE 

Największy w Ameryce 
Polski Wielospecjalistyczny Zespół 

Opieki Zdrowotnej
• Wysoko Wykwalifikowany 

Personel Medyczny
• Apteka na Miejscu
• Honorujemy Ubezpieczenia.

Czynne 7 Dni w Tygodniu 
3015-17 N. Milwaukee Ave.

(Róg Monticello i Ridgeway) 

278-6050

Każda szt. s44

ROSCOE DENTAL CLINIC 
Dr. John Micek

Długoletnia praktyka lekarska, nowoczesny 
gabinet dentystyczny. Ceny umiarkowane 
Plomba ze zdjęciem $20. Zniżka dla emerytów. 
Laboratorium dentystyczne na miejscu.
5520 W. Belmont • 725-2697

(Parking z tyłu bezpłatny)

Bezowocna Wizyta Howe 
w RPA

•Komoda •Lustro z Półkami $229 
•Duża Szalka *Łóżko z Półkami yyLKO

Często Mamy Zapytania 
Od Naszych Czytelników 

“Gdzie Mogę Kupić 
Dziennik?”

Podajemy poniżej kioski i skle
py, w których rozprowadzany 
jest Dziennik w północno- 
zachodniej części miasta wed
ług trasy kierowcy Nr. 2

ŁATWY KREDYT 
BEZ WPŁATY

DLA KWALIFIKUJĄCYCH 
SIĘ KLIENTÓW

Central Furniture • 1348 N. Milwaukee
Godz Pon . Czw., Piąt. 9:30 8:30; Wt., Sr. 9:30 6:30; Sob 9:30 6:00; Niedz. 11:00 5:00 
Mówimy Po Polsku • 486 7838 • » Oznacza “Cash 4 Carry”

Czy Gorbaczow Chce Kolejnego 
Szczytu?

Dobre Wieści 
Dla Klasy 
Średniej

Washington (CT) — Analiza do
konana na zlecenie połączonego 
komitetu obu izb, zajmującego się 
opracowaniem kompromisowej 
wersji ustawy o reformie systemu 
podatkowego wykazała, że z ulg po
datkowych związanych z kontami 
Indywidualnego Funduszu Emery
talnego (IRA) korzystają w 2/3 
osoby o dochodach przekraczają
cych 50 tys. doi. rocznie.

Senat przedstawił propozycję 
opodatkowania kont IRA, z wyjąt
kiem tych które należą do osób nie 
mających zagwarantowanych przez, 
pracodawcę emerytur.

Przeciwnicy propozycji twierdzą, 
że wprowadzenie jej w życie zasz
kodzi interesom klasy średniej.

Propozycja Izby Reprezentantów 
przewiduje obniżenie podatku we 
wszystkich grupach o średnio 8.6%, 
podczas gdy senacka wersja re
formy dopuszcza obniżkę o 7%.

Kongresman Daniel Rostenkow- 
ski, przewodniczący komitetu po
wiedział, iż “jest zadowolony” z po
stępu w negocjacjach.

Kongresman Richard Gephard 
(D., Mo.) stwierdził, że opubliko
wane wczoraj dane są dobrą wieś
cią dla podatników z klasy średniej, 
dodał jednak, iż osoby których 
dochód roczny wynosi w granicach 
30-40 tys. doi. “płacą najwięcej na 
fundusz Social Security.”

SOLIDNA SOSNOWA
KANAPA.FOTEL LUB TYLKO
FOTEL NA BEGUNACH $ Q O Q95
PLUS 3 STOŁKI I 2 LAMPY Ł. d 

LODÓWKA
Dużych Rozmiarów ★ 

•Osobny 
Zamrażalnik 

•Pojemniki 
Na Drzwiach 

•Pojemniki 
Na Warzywa

Już 01
19" Przenośny 

RCA r~ 
TYLKO 6 

$259l!
Luksusowy Kol KROTKO PRACUJESZ’ 1 SZY KREDYT? 

BEZ PRACY? KREDYT’ ZBANKRUTOWAŁEŚ?

FINANSUJEMY
i KAŻDEGO

KANAPY SEKCYJNE!

JUZ 00

PRZYJDŹCIE DZIŚ1 s288
3-CZ. SYPIALNIA

9 CZ. KOMPLET 00 JADALNI

Stół, 6 Krzeseł,
2-Cz. Kredens

Tcałosc za tylko

* s445
5 CZ KOMPLET 

DO DINETTE

s79*
Stół z formajki. | 

winilowe krzesła. 
Do wyboru w wielu I 

kolorach. |

cllbanu
WOMIN S MEDIC AL CENTER J

6 CZ KOMPLET 00 SYPIALNI

3 POKOJE MEBLI

Orzechowo-Klonowii"*
| Francuska

Solidna Konstrukcja 
Wezgłowie 

Rozmiarów Fuli 169

Pojrierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym’*.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), WTOREK, 5 SIERPNIA (AUGUST 5), 1986

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia i prababcia nasza, śp.

Maria S. Drust
(z domu Malek) 

(żona śp. Michała A.)
Długoletnia członkini Tow. Rat. Szczurowa, była delegatka i dyrektorka 
Związku Klubów Polskich, członkini Bractwa Niewiast Różańca św., Tow. 
Matki Boskiej Dobrej Rady, Senior Citizens Club przy par. św. Brunona, 
Archer Heights Civic Association i Senior Citizens Club, oraz Archbishoo 
Weber Circle 904 D. of I., po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym. 
światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 4-go sierpnia, 1986 roku, 
o godzinie 7:10 rano, przeżywszy lat 80.

Zwłoki można odwiedzać dziś i w środę od godziny 2-ej po południu 
do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 7-go sierpnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4901 s. Archer Ave., do kościoła św. 
Brunona, msza św. o godzinie 10-ej rano, a stamtąd na cmentarz św. 
Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Evelyn (John) Pavlick, Joan (Conrad) Bialobok i Michaeline, córki 
i zięciowie; Raymond (Dolores), syn i synowa; 17 wnucząt i 3 prawnucząt; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Szykowny Funeral Home. Telefon 735-7521.

‘Krucjata 
Przeciwko Narkotykom’

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

tragiczna śmierć gwiazdy amery
kańskiej koszykówki Lana Biasa, 
zmusiła ustawodawców i rząd do 
zainteresowania się tym proble
mem.

Reagan zapowiedział, iż wpro
wadzone zostaną ostrzejsze kary za 
handel narkotykami. Dodał rów
nież, że w akcjach mających na ce
lu utrudnienie przemytu narkoty
ków na teren USA wykorzystywane 
będzie wojsko.

Prezydent nie wyjaśnił w jaki 
sposób program walki z narkoty
kami zostanie sfinansowany, nie 
powiedział również czy zamierza 
zwrócić się do Kongresu z prośbą o 
przyznanie na ten cel funduszów. 
Podkreślił natomiast, że najinten
sywniejsze nawet wysiłki rządu nie 
przyniosą oczekiwanych rezultatów 
o ile do akcji nie przyłączy się sek
tor prywatny.

"Żadne prawa, nakazy i zakazy 
nie uwolnią nas od tej plagi — po
wiedział Reagan — dopóki nie prze
ciwstawi się temu społeczeństwo. 
Musi rozprawić się nie tylko z po
dażą, ale także z popytem.”

Prezydent, który powiedział 
wcześniej, że jest zwolennikiem ka
rania śmiercią handlarzy narkoty
ków, poinformował iż w ciągu nad
chodzących tygodni rząd rozpatrzy 
szereg propozycji dotyczących za
ostrzenia przepisów prawnych.

W przypadku pracowników fede
ralnych odpowiedzialnych za bez
pieczeństwo i zdrowie innych, ba
dania, mające na celu ustalenie czy 
używają oni narkotyków powinny 
być przymusowe.

Natomiast pracownicy innych 
agencji rządowych powinni się pod
dać dobrowolnie.

Jeden z przedstawicieli rządu 
udzielający wyjaśnień dziennika
rzom podkreślił, iż ponad 30% firm 
należących do “Fortune 500” wpro
wadziło już przymusowe badania 
pracowników.

Obecnie badania takie obowiązu
ją zatrudnionych w agencjach fede
ralnych mających związek ze spra- 

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, 
dziadek, pradziadek nasz i brat 
mój, śp.

Stanisław Wijas
(mąż śp. Zofii [z domu Lichon] 
brat śp. Józefa i śp. Karoliny 

Niemiec)
Weteran I-ej i Ii-ej Wojny

Światowej odznaczony wieloma 
medalami zasługi

Członek Klubu Borzęcin i delegat 
do Gminy ZNP, po krótkiej choro
bie, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 
4-go sierpnia 1986 roku, przeżyw
szy 91 lat.

Zwłoki można odwiedzać w za
kładzie pogrzebowym dzisiaj od 6 
do 9 wieczorem i jutro od 3 do 9 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 7-go sierpnia, o godzinie 
9:00 rano, z zakładu pogrzebo
wego pnr. 6620 W. Archer Ave., do 
kościoła św. Błażeja, msza św. o 
9:30, a stamtąd na cmentarz św. 
Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Stella Białek, córka; Józef (Wan
da), syn z żoną; 5 wnuków; 8 pra
wnuków ; Jan, brat; wielu kuzynów 
i kuzynek; siostrzenic i siostrzeń
ców, bratanków i bratanic.

Pogrzebem zajmuje się 
Ridge Cieśla Funeral Home 
Tel. 586-7900 5,6 

wami bezpieczeństwa kraju, bez
pieczeństwa publicznego oraz Fe
deralnego Biura Śledczego (FBI), 
federalnej agencji d/s lotnictwa 
cywilnego, służby celnej, Central
nej Agencji Wywiadowczej (CIA), 
Departamentu Sprawiedliwości 
oraz agencji d/s zwalczania nar
kotyków.

Ponadto od roku 1981 badaniom 
podlega personel wojskowy. W 
ubiegłym roku poddano badaniom 
16,900 żołnierzy.

Plan Prezydenta przewiduje 
uwolnienie od narkotyków miejsc 
pracy, szkół podstawowych, śred
nich oraz wyższych uczelni, wy
korzystywanie sił zbrojnych do walki 
z przemytem oraz wprowadzenie 
surowych kar za handel narkoty
kami.

Uduszono Dziecko 
Na Płonącym Statku 
Miami, Fla. (UPI, CT) - Na po

kładzie płonącego statku “Emerald 
Seas” wydarzyła się straszliwa tra
gedia, gdyż po powrocie pasażerów 
na statek w jednej z kabin odnale
ziono zwłoki 18-miesięcznego dziecka.

Agenci FBI aresztowali 28-letnią 
Carol Ann Washington, którą podej
rzewa się o zamordowanie dziecka. 
Washington jest matką dziewczynki 
i podejrzewa się ją o to, że celowo 
zostawiła swoje dziecko w kabinie.

Jak podają lekarze, dziecko ponio
sło śmierć przez uduszenie. Policja 
jak do tej pory nie podała motywów 
morderstwa, ani czy matka podróżo
wała z dzieckiem sama.

Pożar na SS “Emerald Seas” wy
buchł, kiedy statek znajdował się na 
wodach międzynarodowych około 50 
mil od Miami. Ulatniający się dym 
spowodował obrażenia u 17 osób, któ
re natychmiast helikopterami prze
wieziono do szpitala w Miami.

Umowa 
Handlowa 

z Koreę Płd.
Washington (UPI) — Adminis

tracja podała do wiadomości, że 
zawarto nową, czteroletnią umowę 
z Koreą Południową odnośnie im
portu z tego kraju wyrobów tekstyl
nych do U.S. Nowa umowa przewi
duje ograniczenie rocznego impor
tu, nie pozwalając na zwiększenie 
go o więcej jak 0.8%. Poprzednia, 
również czteroletnia umowa obej
mująca lata: 1981-85 zezwalała na 
wzrost eksportu o 8.6%. Nowa 
umowa obowiązywać będzie do 1989 
r. i obejmuje również jedwabie oraz 
tkaniny lniane.

Umowy U.S., jakie zawarto 
ostatnio z Tajwanem i Honkon- 
giem, również ograniczają! możli
wość podwyższenia importu, utrzy
mując ten wzrost w wypadku Taj
wanu na poziomie 1% w następnych 
sześciu latach, natomiast jeśli cho
dzi o Hongkong — umowa cztero- 
lentia — ogranicza wzrost do 0.5%.

Podkreśla się, że sprawa improtu 
produktów tekstylnych do U.S. jest 
bardzo drażliwa tym bardziej, że 
prezydent Ronald Reagan sprzeci
wił się ustawie ograniczającej im
port.

Obecnie trwają dyskusje w Kon
gresie mające na celu przekonanie 
dostatecznej liczby ustawodawców o 
konieczności ograniczenia importu 
towarów tekstylnych, czyli zdoby
cia dostatecznej liczby głosów dla 
obalenia weta prezydenckiego.

MIAMI, FLA — Znany podróżnik i badacz Jacques Cousteau 
przed statkiem badawczym “Calypso” którym wyruszy nie
bawem w podróż dookoła świata. (UPI)

Wspólnych Sankcji Nie Będzie!
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

żądała także cofnięcia postanowie
nia o zakazie nadzwyczajnego opo
datkowania obywateli RPA żyją- 
cych w krajach Commonwealthu i 
vice versa, wstrzymania wszelkiej 
pomocy rządowej dla inwestycji i 
handlu z Południową Afryką, oraz 
likwidacji większości placówek dy
plomatycznych w tym kraju.

Większość proponowanych sankcji 
została przyjęta na zeszłorocznej 
konferencji plenarnej Wspólnoty, 
lecz po konferencji udało się je 
Wielkiej Brytanii oddalić.

Stanowisko Wielkiej Brytanii jest 
zdecydowanie bardziej umiarko
wane. Londyn proponuje wprowa
dzenie dobrowolnego wstrzymania 
inwestycji, wstrzymanie oficjalne
go popierania turystyki i zakaz im
portu węgla, żelaza, stali i złotych 
monet, przy czym Margaret That
cher zastrzegła się, iż ostatni punkt 
mógłby być wprowadzony jedynie 
po podobnej uchwale Europejskiej 
Wspólnoty Gospodarczej podczas 
wrześniowej konferencji.

Taktyka brytyjska, polegająca 
na zdecydowanej opozycji przeciw
ko całemu proponowanemu pakie
towi sankcji przy jednoczesnym 
otwarciu dyskusji nad sankcjami

Śmieci Znikają 
z Ulic Detroit

Detroit (UPI) — W poniedziałek 
zakończył się najdłuższy strajk 
pracowników miejskich w Detroit.

7,000 pracowników miasta po
wróciło do pracy, by zebrać przesz
ło 40,000'ton śmieci zalegających 
ulice miasta i przywrócić zamarłą 
do 11 dni komunikację miejską.

Jednak podczas gdy pracownicy 
oczyszczania miasta dzisiaj już 
powrócą do pracy, to strajkujący 
mechanicy autobusów miejskich 
mają dziś zdecydować, czy podpi
sany kontrakt im odpowiada i czy 
gotowi są podjąć pracę.

Przypomnijmy, że nowy kontrakt 
podpisany przez związki zawodowe 
i władze miasta przewiduje, że w 
pierwszym roku porozumienia pra
cownicy otrzymają 5-procentową 
podwyżkę i $500 dodatku, w drugim 
roku — $300 i podwyżkę w wysokoś- 

ograniczonymi, nie przyniosła po
zytywnych rezultatów.

Pozostali uczestnicy narady 
stwierdzili, że wiarygodność Com
monwealthu jest dla nich ważniej
sza niż podporządkowanie się Wiel
kiej Brytanii.

Podczas dzisiejszej konferencji 
prasowej premier Thatcher powie
działa, że zdecydowane stanowisko 
jej gabinetu wypływa stąd, iż Bry
tania posiada znacznie bliższe kon
takty z RPA niż którykolwiek z 
pozostałych krajów Wspólnoty, w 
związku z czym sankcje brytyjskie 
będą znacznie bardziej odczuwalne.

W 5-stronicowym komunikacie 
końcowym kraje Wspólnoty wy
raziły swe “głębokie niezadowole
nie” z braku postępu i reform ustro
jowych w RPA, ale, dla kontrastu 
dodały, że od ostatniego posiedze
nia Commonwealthu sytuacja zmie
niła się na lepsze.

Lynden Pindling, premier Wysp 
Bahama i jednocześnie przewodni
czący konferencji powiedział na za
kończenie, że reformy w RPA mu
szą być wprowadzone w życie przed 
kolejnym spotkaniem krajów 
Wspólnoty w Kanadzie w roku przy
szłym, chyba, że zajdzie koniecz
ność zwołania posiedzenia nadzwy
czajnego.

Niektórzy obserwatorzy są zda
nia, że zupełny brak porozumienia 
mięzy partnerami z Commonweal
thu może spowodować znacznie 
poważniejsze następstwa, a mia
nowicie rozpadnięcie się całei 
struktury Wspólnoty.

Podczas konferencji prasowej po 
spotkaniu premier Indii Radżiv 
Ghandi powiedział, że Brytania 
straciła swą pozycję.

“Wielka Brytania już nie jest 
przywódcą Wspólnoty—powiedział. 
— Obecnie widzimy, że Brytania, 
która zawsze stała na straży praw 
człowieka i swobód demokratycz
nych, podporządkowała swą grę po
lityczną zyskom ekonomicznym”.

Podobne stanowisko zajął Robert 
Mugabe, premier Zimbabwe, który 
powiedział, że Wielka Brytania za
wiodła wszystkie państwa frontowe 
Afryki, a także czarną społeczność 
RPA.

Gwałcenie Praw 
Ludzkich w Chinach

ci 3 procent. Podwyżka w trzecim 
roku kontraktu uzależniona jest od 
stanu finansowego budżetu miasta i 
wynosić będzie od $400 do $800. Ogó
łem zarobki pracowników zatrud
nionych przez władze miasta De
troit wzrosną średnio o $5 tys. rocz
nie i wynosić będą przeszło $25,000.

19-dniowy strajk jest już poza 
nami i wszyscy mają nadzieję, że 
życie bardzo szybko powróci do 
normy. Przewiduje się, że mecha
nicy autobusowi będą najprawdo
podobniej głosować za przyjęciem 
warunków proponowanych przez 

, władze miejskie i także już rozpo- 
czną pracę.

Najważniejsze jednak dla miesz
kańców miasta jest to, że zabierane 
są śmieci zalegające ulice i nie ma 
już niebezpieczeństwa wybuchu 
epidemii, co groziło im do tej pory, 
kiedy to ogromne góry śmieci zale
gały ulice, a po nich bezkarnie ha
sały robaki i szczury. Stan ten już 
się zakończył i życie szybkimi kro
kami powraca do normy.

Pekin (UPI) — W poniedziałek odrzu
ciły Chiny rezolucję komitetu spraw 
zagranicznych izby reprezentantów 
Kongresu amerykańskiego, potępia
jącą pekińskie praktyki w zakresie 
obrony praw człowieka.

“Wszyscy uczciwi ludzie dostrzega
ją, że Chińczycy cieszą się w ostat
nich latach wszystkimi zdobyczami 
demokracji i wolności” skomentowa
ła chińska gazeta partyjna piątkowe 
głosowanie komitetu.

“Rezolucja amerykańska w ruty
nowy sposób żąda, by Chiny wzmogły 
ochronę praw człowieka i atakuje 
chińską politykę w zakresie planowa
nia rodziny”—mówi artykuł redak
cyjny.

Amerykańscy kongresmani nie zga
dzają się z chińską polityką przymu
sowego przerywania ciąży i steryli
zacji, która ma zrealizować hasło 
“jedna rodzina — jedno dziecko’. 
Chiny stoją na stanowisku, że milio
ny zabiegów przerywania ciąży, któ
re corocznie się u nich przeprowadza 
są dobrowolne.

o Losy 3 Wolnościowców
Więzionych w Czechosłowacji

(D.P.) — W wiedeńskich kołach 
czechosłowackich emigrantów panuje 
wielki niepokój o losty trzech uwięzio
nych przez reżym praski wolnościow
ców w tym dwóch członków ruchu 
Karty 77.

Rodzina i przyjaciele trzymanego 
w więzieniu w Valdicach 46-letniego 
Waltera Kani są bardzo zaniepokoje
ni o stan jego zdrowia po dwóch 
zawałach serca, jakim uległ po are
sztowaniu w dniu 13 czerwca 1977 roku 
i po zapaleniu wątroby, na co zacho
rował później. Kania podpisał apel 
wolnościowej Karty 77.

Przez jakiś czas był w więzieniu 
zmuszony do ciężkiej pracy i trzymany 
w celi z więźniami—palaczami, co 
wpłynęło na dalsze pogorszenie jego 
zdrowia.

Kania, który oprócz czechosłowa
ckiego posiada obywatelstwo RFN, 
został aresztowany na krótko przed 
legalnym wyemigrowaniem to tego 
kraju, na co już miał zezwolenie. Zo
stał skazany na 5 lat więzienia “za 
kradzież mienia państwowego”, to jest 
przy użyciu fałszywej formułki często 
stosowanej przez sądy czechosłowa
ckie wobec wolnościowców.

W więzieniu przyłapano go na pró
bie przemycenia informacji o panu
jących tam warunkach oraz stosowa
nych wobec więźniów politycznych 
szykanach i dodatkowo skazano go na 
dalsze więzienie. W rezultacie ma sie
dzieć do roku 1988.

34-letni Jirzi Wolf, także członek 
Karty 77, przebywa w tym samym 
więzieniu w Valdicach. Cierpi na za
burzenia psychiczne. W czasie osta
tniego widzenia jego siostra przyro
dnia stwierdziła rany cięte na jego 
głowie i rękach. Był początkowo ska
zany za próbę ucieczki do ambasady

Embargo Wobec RPA 
Nie Wejdzie w Życie
Washington (UPI) — Pomimo 

poparcia Senatu ustawa senatora 
Lugara o ograniczeniach w wymia
nie handlowej z Południową Afryką 
może być narażona na niebezpie
czeństwo ze strony niektórych se
natorów, którzy za wszelką cenę 
będą próbowali ją odwlekać.

Senator Robert Dole z Kansas i 
senator Edward Kennedy z Massa- 
chussets prowadzą otwartą walkę 
na temat tej ustawy. Kennedy jest 
za natychmiastowym jej uchwale
niem, natomiast Dole pragnie, by 
była ona przesunięta ze względu na 
$100 milionów przyznanych dla re
beliantów w Nikaragui.

Powstają też trudności procedu
ralne na drodze w kierunku jej 
uchwalenia. Zatwierdzona przez Se
nat musi zyskać jeszcze aprobatę 
członków Izby Reprezentantów za
nim trafi na biurko prezydenta 
Reagana.

Przewiduje się, że sam Prezydent 
będzie przeciwko tej ustawie i pod
czas głosowania postawi swoje ve
to. W ubiegłym tygodniu stwierdził 
on, że zastosowanie embarga w 
handlu z RPA pozbawi Stany Zjed
noczone wpływu na zmiany przepro
wadzane przez rząd tego kraju wo
bec czarnej większości.

Proponowane zmiany mają wp
rowadzić zakaz inwestycji dla 
przedsiębiorstw amerykańskich na 
terenie RPA oraz wstrzymanie udzie
lania pożyczek przez banki USA dla 
rządu Południowej Afryki i na
leżących do niego firm.

Głosowanie na temat nowej usta
wy przesunięte jest na 15 sierpnia, 
kiedy to członkowie Kongresu za
kończą swoje wakacje.

RNF w Pradze, a później po raz drugi, 
gdy usiłował przemycić z więzienia 
sprawozdanie o panujących tam sto
sunkach. Odsiedział już połowę swe
go łącznego 6-letnieg wyroku.

Były niemiecki kanclerz Willi Brandt 
i b. minister spraw zagranicznych 
Francji Roland Dumas interweniowali 
w jego obronie, ale na próżno.

Trzeci w chorujących obecnie w 
Więzieniach Czechosłowacji, wolno- 
ściowiec 64-letni Josef Hejlek jest 
emerytowanym robotnikiem budow
lanym. Miał w więzieniu atak serca, 
ponadto cierpi na daleko posuniętą 
sklerozę. Na 2 lata więzienia został 
skazany 27 czerwca br. za działalność 
opozycyjną.

Śmierć
Pod Lodow? Lawin;
Glacier, Wash. (UPI) — Ogro

mna lawina lodu zasypała dwóch 
alpinistów na “Mount Baker” w 
stanie Waszyngton. Dwóch innych 
uniknęło śmierci dając się ponieść 
spadającym odłamkom lodu i utrzy
mując się na powierzchni grubej 
warstwy śniegu do momentu przy
bycia ekip ratunkowych.

“Szanse na odnalezienie żywych 
alpinistów są znikome” — stwier
dził dowódca grupy ratowniczej. 
“Mamy zamiar zatrudnić w akcji 
specjalnie do tego celu wytresowa
ne psy, lecz niestety mamy zaled
wie kilka godzin, gdyż podwyższa
jąca się temperatura ogromnie zwięk
szy niebezpieczeństwo lawin”.

Alpiniści, którym udało się ujść z 
życiem zostali w ciężkim stanie od
wiezieni do pobliskiego szpitala. 
Odnaleziono ich po kilku godzinach 
poszukiwań na pół przysypanych 
grubą warstwą śniegu i lodu.
Obserwatorzy podają że przyczy

ną obsuwania się lawin w tym re
jonie są trwające od kilku dni tem
peratury powyżej 70 stopni powodu
jące topnienie lodu i obsuwanie się 
ogromnych brył lodowych.

Jeden ze świadków stwierdził, że 
“była to prawdziwa “ściana lodu”, 
która spłynęła na naszą grupę”. 
“Niektóre bryły były wielkie jak 
dom”.

Alpiniści prowadzili na wysokoś
ci 8,800 stóp swój normalny, coro
czny trening wysokogórski.

W poniedziałek wieczorem zanie
chano poszukiwań uważając, że nie 
uda się odnaleźć zaginionych i nie 
ma szans, iż mogli się oni utrzymać 
przy życiu.

W akcji ratunkowej, w której 
ekipy mimo olbrzymiego zagroże
nia dodatkowymi lawinami prze
szukiwały zbocza góry, nie natra
fiono na żaden ślad alpinistów. Psy 
również nie mogły pomóc w poszu
kiwaniach. Przypuszcza się, że zgi
nęli zasypani śniegiem.

Za zaginionych uznano: 21-let- 
niego Steva Raschick z Enumclaw, 
Wash., i 23-letniego Jana Kraabela 
syna radnego miasta Seattle. Ura
towali się: 19-letni Thomas Waller i 
21-letni Kurt Petellih.

Skazany w Pradze
Sąd w Pradze skazał na 2 lata 

więzienia 39-letniego Hermana 
Chromego, aresztowanego 9 kwiet
nia w Melniku za rozprowadzanie 
dokumentów Karty 77, oraz ma
gazynów emigracyjnych.

Chromy został także oskarżony o 
napisanie listu do prez. Gustawa 
Kusaka, "znieważającego najwyż
sze władze Czechosłowacji.” Zda
niem kół opozycyjnych znaleziony 
podczas rewizji list jest sfałszo
wany i podrzucony przez służbę 
bezpieczeństwa.

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego.
2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodo

wego Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w 
konkursie.

MM M M MM MMMMMM
SIERPIEŃ, 1986

1 Imię, Nazwisko____ —________ _____________________ ______ _ ■

Numer domu, ulica------------------------------------------------------------------- ■

Miasto___________ Stan--------------------Zip code--------------------  *
Kupon należy wysłać na adres: 

CZYTELNIK MIESIĄCA |
Dziennik Związkowy

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646
, M hhi ■■ ■■ ■■ ■■■■• ■■ ■■ ■■

6039
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Projekt Nowej Ustawy

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE / TELEWIZYJNE 

W CHICAGO
Nadawane Rai w Tygodniu 
NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy Program Radiowy

Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano

Zofia Boris. Kierownik Programu 
AUDYCJA RELIGIJNA 

OJCÓW SAL WA TORIANÓW 
Z MERRILLVILLE. IND

Stacja W.J.O.B 1230 AM
Hammond. Ind.

IV Każdą Niedzielę 
Godz. 12 w południe

NIEDZIELNY MA GAZYN 
POLSKICH ROZMAITOŚCI 

STACJA WEAW 1330 AM
w Każdą Niedzielę

Od 12 w południe do 1 po poł. 
PROGRAM PROWADZĄ: 

ZBIGNIEW REN i KRZYSZTOF BORUCKI
WESOŁA CHICAGOSKA FALA 

Stacje WBMX 1490 KC
W Każdą Niedzielę

1 do 2 Po Poł
Józet Zieliński, Dyrektor

■ UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 

P acta WCEV 1450 AM
Niedziela 3:05 do 4:00 po poł

PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI ł EUGENIUSZA 

ZLOBIN-RYLSKICH
Stacja WSBC 1240KC

W Każdą Niedzielę 
3-3:00 Po Pol

RADIO POLONIA
Stacja WVVX 103.1 FM

W Każdą Niedzielę
4 Po Południu

JOHNNY HYZNY POLKA PROGRAM 
STACJA WCEV 1450 AM

NIEDZIELA 4:05 do 5:00 po poł.
NIEDZIELNY MAGAZYN 

RADIOWY
Audycja literacko-muzyczną 

Roberta Poprawskiego 
Niedziela o godz: 6 wiecz.

Stacja WBMX 1490 KC AM
Program Radiowy Urszuli Michałowskiej 
Stacja WONX 1590 AM

Niedziela 9-10 Wiecz.
______ TeL: 764-5358___________  

"CZERWONE MAKI"
Stacja WSBC 1240 AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz
REF REN, Właściciel

30 MINUT Z SOLIDARNOŚCIĄ 
Sobota. 5:00 po poł. 

Stacja WBMX1490AM
POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WBMX __ 1490 KC

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTAQ 1300 KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz.
JADWIGA I ANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy

TeL 777-2800______
AMERYKAŃSKA CZESTOCHOWA 

Stacja WCEV 1450 AM
Sobota 7:00 do 7:15 wiecz.
POLSKI GŁOS EWANGELII 

STACJA WCEV 1450 AM
Sobota 8:05 do 8:30 Wiecz

AUDYCJA RELIGIJNA 
OJCÓW SAL WA TORIANÓW 

z MERRILL VILLE. IND
Stacja WTAQ 1300 KC

LaGrange. !L.
Sobota 6 Wiecz.

ROBERT LEWANDOWSKI 
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę
5:00 Po Poł 6 Wiecz

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 

Stacja WLTH 1370KC
W Glen Park (Gary). Ind.

Nadawane w Każdą Niedzielę 
Od 11 -ej rano do 12-ej w Południu 

Anonserzy:
CZESŁAW! WŁADYSŁAWA 

KUBIAK
MILWAUKEE 

"RADIO HELENA" 
Audycja polonijna intormacyjno- 
rozrywkowa WYLO-540 AM. w każdą 
niedzielę w godzinach 9:00-11:00 przed 
południem. Kierownik redaktor programu 
— Helena Wańtuch. Adres: "Radio Hele
na" WYŁO. P O. Box 21732. Milwaukee. 
W! 53221
_______ Tel : (414) 671-1177________  

NEW CASTLE. PA.
POLISH RADIO HOUR 

Zygmunt i Stephanie 
KUBINSKI

IV Każdą Niedzielę 
9:30 rano do 11 w południe 

Stacja WK ST 1280KL
11 W. Madison Ave.

New Castle. Pa 16102 
TeL: (412) 652-3965

Projekt nowej ustawy dotyczącej 
praw lokatorskich, w pewnym stop
niu ograniczającej prawa właści
cieli domów, będzie w niedługim 
czasie przedstawiony do głosowa
nia na posiedzeniu Rady Miejskiej.

W związku ze zmianą układu sił w 
Radzie Miejskiej, na korzyść Ma- 
yora projekt ten ma duże szanse 
być uchwalony przez Radę, gdyż 
mayor Washington zdecydowanie 
go popiera.

Aiderman David Orr poinformo
wał, że w tym tygodniu przedstawi 
projekt na posiedzeniu Komitetu 
Budownictwa i ewentualnie po ak
ceptacji Komitetu poddany zosta
nie pod głosowanie na posiedzeniu 
Rady Miejskiej w dniu 28 sierpnia 
br.

W myśl tego projektu określone 
zostaną prawa i obowiązki loka
torów i właścicieli mieszkań.

I tak lokator będzie zobowiązany 
do wykazania niezbędnej odpowie
dzialności za wynajmowane miesz
kanie, utrzymując go w czystości i 
odpowiednio zabezpieczone. Będzie- 
on również zobowiązany do zezwo
lenia właścicielowi na wejście do

mieszkania, jeśli będzie on miał 
uzasadniony powód.

Jednocześnie lokator będzie miał 
prawo zatrzymania uzasadnionej 
kwoty za czynsz, jeśli właściciel nie 
dotrzyma jakiegoś punktu umowy.

Jeżeli jednak lokator nie dopełni 
warunków umowy lub nie wykaże 
właściwej opieki nad mieszkaniem, 
właściciel będzie miał prawo wy
mówić mieszkanie po uprzednim 
pisemnym powiadomieniu.

Zarządzenie będzie dotyczyć 
wszystkich budynków, w których 
wynajmowane są mieszkania z wy
jątkiem domów posiadających czte
ry lub mniej mieszkań, jeżeli za
mieszkuje w nich właściciel oraz 
mieszkańców hoteli, moteli oraz 
mieszkańców wynajmowanych na 
krótki okres czasu pokoi.

Zidentyfikowano 
Zamordowanych

Znalezieni w niedzielę rano dwaj 
młodzieńcy zastrzeleni w Elgin na i 
terenie posiadłości Commonwealth | 
Edison Co. zostali zidentyfikowani 
w poniedziałek.

Są to: Lonnie Dunigan, 17, zam. 
507 Wellington Ave. oraz Victor J. 
Jones, 14, zam. 612 Bluff City Blvd, 
w Elgin.

Policja oświadczyła, że nikt w 
związku z tymi morderstwami nie 
został aresztowany lecz trwa in
tensywne śledztwo w tej sprawie.

Z informacji rodziny Dunigana 
wynika, że Lonnie wyszedł z domu 
w sobotę w nocy razem z Jonesem 
oraz innym niezidentyfikowanym 
kolegą w celu sprzedaży skradzio
nych rzeczy, które później znaleziono 
w pobliżu leżących martwych ofiar.

Według opinii policji morderstwa 
te nie są wynikiem walk gangów 
ulicznych. Również rodziny ofiar 
twierdzą, że nie mieli oni żadnych 
powiązań z gangami.

L. Dunigan był uczniem szkoły 
średniej w Elgin i członkiem zespo
łu zapaśniczego, natomiast V. Jo
nes był uczniem 8 klasy szkoły Ellis 
Middle również w Elgin.

jt Poszukuje Pracy
PIELĘGNIARKA 50 LAT 

Mówiąca po polsku i niemiecku, szu
ka pracy; opieka nad dziećmi lub 
osobą starszą.

728-7882 Krystyna

PRZEJMĘ pracę od odjeżdżające- 
go. Wynagrodzę. Tel. 342-9359. 
ODPOWIEDZIALNA kobieta zaopie
kuje się 1 lub 2 dzieci w swoim domu. 
Dobre warunki. 286-6895.

jt Pomoc Domowa

TEACHER NEED
Reliable Babysitter

For 3 yr old & 4 mo. old. 3 days week 
in my home. Tues., Wed., Thurs., 8 
a.m. to 4 p.m. in the Garfield Ridge 
are. Must have own transporetation 
& must speak English.

284-2888

CHILD CARE. SCHAUMBURG 
Before and after school.

English speaking. Room, board plus 
salary. Dianne.

980-0918 459-5200

Kobieta 
lub Mężczyzna 

Do opieki nad starszym panem 3-4 
dni. 24 godzinna opieka. Musi znać 
trochę j. angielski. Wynagrodzenie do 
uzgodnienia. Tel. 966-7254 dzwonić w j. 
ang. po6-ej.

Do Oak Brook 
POTRZEBNA 

OPIEKUNKA DO DZIECI
3 dni w tygondiu. $100. Musi mówić 
po angielsku, mieć swoje auto i re
ferencje. 986-5924.

jt Praca Żeńska

DUŻA 
ROZWIJAJĄCA SIĘ SZYBKO 

FIRMA W OAK BROOK

POSZUKUJE 
KOBIET

Do pracy przy ręcznym wykańcza
niu futer. Wymagana lekka znajo
mość szycia ręcznego oraz z uwagi 
na miejsce pracy oddalone od Chi
cago około 15 mil własny środek 
komunikacji.

Po bliższe informacje 
proszę dzwonić:

951-2317 — prosić Janusza.

KELNERKI I BARMANKI
Młodsze z doświadczeniem lub bez. 
Capitol Club, 4244 N. Milwaukee Ave.

Zgłaszać się osobiście po 4 po poł.

DANA HOME CARE 
NEEDS LIVE IN HELP 

Must speak English. 3-5 days a 
week, at $50 per day.

266-8640.

★ Potzukuje MiMzkMiaPraca Żeńska Praca Męska

★ Do Wynajęcia

* AUTO

CABINET

★ Naprawy Lodówek

★ Naprawa TV

it Malowanie

★ Kontraktorzy

348-8080

TO OUR ADVERTISERS

KOBIETA poszukuje pokoju. Oko- 
licaPulaski-Archer. Tel. 254-1246.

NAPRAWA i sprzedaż VCR i TV.
Gwarancja. Inż. Rodecki. 278-4339.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

ROZWIJAJĄCA się firma poszukuje 
sprzedawców. Tel.: 725-6457.

WYKONUJEMY wszelkie remon
ty. Malujemy, tapetujemy. 10 lat 
doświadczenia. 286-0864.

NAPRAWIAM Samochody u Ciebie 
lub siebie. 286-6682. 

MALOWANIA, remonty, solidnie, tanio. 
278-2576.

NURSES AIDES wanted, for live in 
and come and go. English required. 
725-7881.

ŁADNE 5 pokojowe mieszkanie. 3 
sypialnie. Diversey-Austin. — 
637-2576.

SEAMSTRESS NEEDED
LITTLE STITCH SEWING SHOP 
Experienced only, Oak Park area. 
Must speak English. Call 
386-6544 — Closed Sundays & Weds.

i i . JU
1975 PONTIAC Astro, 4 cylindrowy, 
ekonomiczny, b. dobry mechanicz- 
nie. $475. Tel. 276-6785, po 4 po poł.

NAPRAWA telewizorów VCR, w wa
szym mieszkaniu. Tanio. Gwarancja. 

,A. Gil. Tel.: 966-5831.

ZAGUBIONO dokument niemiecki 
na nazwisko Rybicki Wojciech. — 
486-2328.

Firma Sprzątająca Sklepy Detaliczne 
POTRZEBUJE OD ZARAZ 

Doświadczonych Pracowników 
Jęz. angielski wymagany. Dzwonić 
wieczorem od 7—10.

629-0400

WYNAJMĘ mieszkanie w base- 
mencie, małżeństwu, $250 plus de
pozyt, użyteczności włączone. — 
637-3468.

SAFFORD ENTERPRISES in Vil
la Park, is looking for a couple of 
good workers for outside house 
painting. Must speak English. Indi
viduals must be honest, depend
able, hardworking and willing to 
learn. Some experience preferred, 
but will train right person.

530-2600

SALESCLERK 
FOR JEWELRY STORE 

Must be experienced, speak Eng
lish and Polish. Part time.

See or call Faye or Tad.
LUSTIG JEWELERS

1256 N. Milwaukee • 235-1041

GOVERNMENT HOMES 
From $1.00 (U repair). Deliquent tax pro
perty. Repossessions. Call: 

1-805-687-6000, Ext. H-9725 
For current repo list.

CUSTOM DRAPERY PERSON 
FULL TIME

Experienced- Must speak English. 
Apply in person 10 a.m. — 6 p.m. 
Monday — Friday.

SEARS ROEBUCK & CO. 
Woodfield Mall 

Schaumburg, Illinois 
E.O.E.

SKRADZIONE polski paszport na 
nazwisko Kusion Kazimierz. Zgło
szenia. 736-1767.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Dom w Mt. Prospect “Colonial.” 4 
sypialniowy, 2*/i łazienki. Basen w 
ziemi, ogrzewany. Pokój rodzinny 
z kominkiem. Garaż na 2% auta.

$219,000
Tel. 228-5297

MEDICAL SECRETARY
WANTED 

English speaking. 
Call from 10 a.m. — 8 p.m.

267-2944

Full—time. Part—time.
$300 — $500 Tygodniowo 

Kobiety i Mężczyźni 
Prace dla ambitnych i energicznych. 

Zasady komisowe. 
685-4037

LAKIEROWANIE 
SAMOCHODÓW 
Niskie ceny. Gwarancja.

3510 N. Knox
283-3763

JANITORIAL
Hard working individual needed for route 
services. Must have car. Must read, write 
and speak some English. Full and part 
time.
AMERICAN BEST CHEMICALS INC. 
240 E. Lake St. Addison, Illinois 

833-3526

Wt i 2W
POKOJOWE MIESZKANIA

Wszystkie użyteczności wkalkulo
wane w cenę czynszu. Lokator płaci 
bardzo niski depozyt. Jackowo.

252-9613 

DOBRA PRACA
Dla Osób Znających 

Język Angielski. 
545-1277

TELE —INFO

BEZROBOCIE
(Unemployment Compensation) 

Pomagam w załatwianiu wszelkich 
formalności.

831-5734

POSIADAM WYŁĄCZNY 
PATENT

Na nowy, rewelacyjny produkt 
sprzedawany w ogromnych ilo
ściach na terenie Stanów Zjed
noczonych, Kanady, Europy, 
Afryki, Azji i Ameryki połud
niowej.
POSZUKUJE WSPÓLNIKA 
a także właścicieli zakładów meta
lowych zainteresowanych tvm re
welacyjnym patentem. Potencjal
ny roczny zbyt 15-20 milionów

Po informacje proszę dzwonić 
(312 ) 539-4826 

PYTĄC O P. JACKA

2980 WISNER 
BARDZO CZYSTY

2 piętrowy, właściciel od dłuższego 
czasu. 2 sypialniowe mieszkanie, pełen 
basement z ‘/a łazienki. Świeżo odma
lowane, wykończone werandy. Nowsze 
okna sztormowe i siatki. Nowy otwie
racz autom, do garażu. Blisko do skle
pów. Belmont—Milwaukee—Kimball. 
$69,500
C —21 Root Realty

Mała wytwórnia odzieży zatrudni 
doświadczoną osobę 

DO PRASOWANIA ODZIEŻY 
Pełne godziny. Stała praca. 

Doskonałe świadczenia. 
Zgłaszać się osobiście 

6 E. Lake Street, pokój 401

DENTYSTA
NISKIE CENY

Nowoczesny gabinet Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i przeglądy bezpłatnie.

BEZBOLESNE LECZENIE 
282-4021

PERMANENT PART TIME
Auto mechanics, installers, tire & bat
tery and sales. Must speak English. 
Apply in person 10 a.m. — 6 p.m. Mon
lay — Friday at:

SEARS ROEBUCK & CO. 
Hawthorne Center — Vernon Hills 

Woodfield Mall, Schaumburg
E.O.E.

DACHY—FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Wlaśc. 
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959 

Do Domu Wiecz. 775-6644

GOVERNMENT JOBS
$16,040-$59,230/yr. 

Now hiring.
Call 1—805—687-6000, Ext. K-9725 I 

For current federal list.

Firma Posiadająca 
WYŁĄCZNĄ 
LICENCJĘ 
Na Sprzedaż 

w Polsce
Używanych Mercedesów i 
innych zachodnich samo
chodów z silnikiem Diesel’a 
lub benzynowych bez cła, 
podatku od wzbogacenia i 
luksusu — poszukuje udzia
łowców lub wspólników. 
Minimalny wkład $5,000.00.

Tel. 539-5608
Prosić p. JURKA.

BLACHARZ 
SAMOCHODOWY 
oraz LAKIERNIK 

Musi być doświadczony i mieć 
własne narzędzia.

267-2800

MAINTENANCE
Reliable Person To Work 
In Small Evanston Office Building 
Must live in close proximity, have 
good knowledge of HVAC. Bldg, 
repair skills & office cleaning abi
lities. Good work record required. 
Must be fluent in English. Excel
lent salary & benefits for the expe
rienced.

Apply in person only to — 
Mr. Norm Reskey, 

Scandinavian Design, 
820 Church, Evanston. 

No Phone Calls

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
15 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie r uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. Od 9 rano — 10 wieczo
rem. 6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

282-4020MAKER
For Exhibits Builders

Experienced in top quality 
woodworking. Good working 

conditions and benefits. 
Ask for Fred Stegemann 

736-6699

MIAŁEŚ WYPADEK?
Dzwoń do Gold Hood 

Nowy właściciel udziela 25% zniżki 
na naprawę karoseri.

283-3763
3510 N. Knox 

POTRZEBNA KOBIETA
Do sprątania pokoi w motelu. Mie
szkanie, utrzymanie i wynagrodze
nie. Mówimy po polsku. Dzwoń Co
lorado.

1-303-945-8591

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 3:30 PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ. 

Wszystkie Drobne Kwalifikujące Się
Ogłoszenia Są Płatne z Góry

O He Nie Posiaua Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

DEADLINE FOR WEEKEND EDITION 
IS WEDNESDAY, 3:30 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

POTRZEBNI stolarze. Tel.: 283- 
2057.

SAW OPERATOR
Set up and operate manual and auto 
table saws to cut plastic materials to 
close tolerance. Experience required. 
Skokie location. Fully air conditioned 
shop. Call

465-1234

POTRZEBNI DOŚWIADCZENI
MURARZE

Muszą mieć własne narzędzia i komu- 
nikcację.

Dzwonić do John.
J.G.M.

980-6595 Od 6 Wieczorem

POTRZEBNY 
SPAWACZ 

Z doświadczeniem w Ameryce. 
736-2751 

AGENCJA - FLASH LTD. 
EXPERIENCED IMPORT 

MECHANIC
Wanted for north side import store. 
Call Scott 8 a.m.-6 p.m. 561-7569 
(reply in English, please._________

Potrzebny Natychmiast 
Doświadczony

STOLARZ - MALARZ 
ELEKTRYK i HYDRAULIK 

Zgłaszać się osobiście:
1650 N. Damen Ave.

NAPRAWA lodówek. Tel. 267-0234.
NAPRAWA lodówek, kuchenek. 2- 
letnia gwarancja. 539-3986.

POTRZEBNA DZIEWCZYNA 
(SKOŃCZONE 18 LAT) 

znająca j. angielski 
do baru szybkiej obsługi. 

Tel.: 523-3655 pytać o Nickie
POTRZEBNE KOBIETY

Do sprzątania prywatnych domów. 
Praca na dzień. 6 dni w tygodniu. 
Dzwonić po 6-ej wieczorem.

376-8975

DO NASZYCH KLIENTÓW

it Praca

Potrzebny
AKTOR-“SPEAKER” 

Lub Osobę z dobrą dykcją i siłą 
perswazji do sprzedaży na tele

fonie w godzinach wieczornych.
Tel. 539-5609

Prosić p. WOJTKA.

TAILOR OR SEAMSTRESS 
Must Speak English.

Full time. Apply in person: 
Richman Bros., Hawthorn Cen
ter, Vernon Hills, n.

Zatrudnimy Pracowników 
Niewykwalifikowanych 

Będziemy szkolić. Zgłaszać się 
osobiście:
STERLING PRECISION OPTICS 

1916 Greeleaf 
Evanston, Ill.

PERMANENT PART TIME 
Sales, stock, receiving & display. 
Must speak English. Apply in per
son 10 a.m. — 6 p.m. Monday — 
Friday at:

SEARS ROEBUCK & CO. 
Hawthorne Center — Vernon Hills 

Woodfield Mall, Schaumburg 
E.O.E.

JANITORIAL/MAINTENANCE 
Mature couple wanted for East Ro
gers Park Apt. Bldg. Salary + Apt. 
Excellent fringe benefits. Must 
have experience. Reply to:

Pat Langguth
Inland Property Mgmt. Dept. 2210 
60521 Midwest Rd., Oakbrook, Ill.

OSOBA DO PRASOWANIA 
W CHEMICZNEJ PRALNI 

Doświadczenie nie wymagane, na-, 
uczymy poracowitą osobę. Musi 
mówić po angielsku. Praca w Buf
falo Grove.

Prosić Bill 
259-2468 — w jęz. ang.

it Praca Męska

CUTTER
Experienced cutter for vinyl & pa
per. Must speak English.

CALL LIZ 421-7400

CABINET 
INSTALLERS 
Experienced only. 

Must speak English.
622-1730

LEAD PERSON
For set up & running, cutting & 
folding equipment on paper. Su
pervise hollow dye dept. Must 
speak English.

CALL LIZ 421-7400

SCREEN PRINTING
Lead person for set up & running of 
screen printing dept. Experienced 
in color matching & screening on 
vinyl required. Must speak Eng
lish.

CALL LIZ 421-7400
POTRZEBUJĘ doświadczonych 
pracowników do sidingu. 453-0097.

POTRZEBNY lakiernik samocho
dowy tylko z doświadczeniem. Mó
wimy po polsku. 764-5557.
SUPERVISOR do kompanii sprząta
jącej, mówiący po polsku i angielsku, 
praca w nocy. Pełen etat. 980-9047

POMOCNICY i “roofers”, potrzeb
ni. 437-5402 wieczorem pytać o Ge- 
ralda.
ASYSTENT KIEROWNIKA DZIAŁU 

Assistant Plant Managera
Niepalący. Wymagana dostateczna do 
porozumienia się znajomość języka 
angielskiego. Proszę telefonować od 
poniedziałku do piątku, w języku ang. 

468-1700

MECHANIC
Certified with experience. Good bene
fits. Clean shop. 5 day week. Must 
speak English. Apply in person.

Check Point Tire Center
723 W. Dundee • Wheeling

MACHINE OPERATORS
For First and Second Shifts 

M/F, no experience necessary. Will 
Train. Apply weekdays 8 A.M.-4 P.M.

CENTRAL MAILERS, INC. 
7211S. Lockwood Ave. 
Bedford Park, Illinois

JANITOR
with car. Must speak English. Su
burban area. Part time. 6 p.m. —11 
p.m. Monday thru Friday $4.25 per 
hour.

620-1860

EXPERIENCED 
SEMI TRAILER 

MECHANIC 
Starting Pay $8 Per Hour 

479-1600
PLEASE CALL IN ENGLISH

i i

18046465
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Jacht pn. Governors Lady znaj
duje się na przystani w Miami i — w 
myśl prawa federalnego — do dys
ponowania nim jest upoważniony 
tylko i wyłącznie sąd tzn. do chwili 
rozstrzygnięcia się sprawy założo
nej przez CS&L.

Zwolennicy mayora Harolda Wa
shingtona w Radzie Miejskiej, któ
rzy przejęli kontrolę nad jej komite
tami, mają zaledwie 6 miesięcy na 
realizację ważnych przedsięwzięć, 
bo tyle właśnie czasu zostało do 
prawyborów na stanowisko bur
mistrza Chicago. Zdaniem obser
watorów, zwolennicy Washingtona 
powinni natychmiast “zawinąć rę
kawy”, ponieważ teraz — tzn. po 
objęciu kontroli nad komitetami — 
nie mogą braku rezultatów wytłu
maczyć winą wrogów mayora.

W lutym 1987 r. odbędą się wy
bory na stanowiska aldermanów 
poszczególnych ward oraz prawy
bory na mayora Chicago. Sześć 
miesięcy to bardzo krótki okres 
czasu na wykonanie zaległych żą
dań i — według ekspertów od po
lityki lokalnej — szansa na to, że 
zostaną wykonane w terminie jest 
nikła. Warto przypomnieć, iż w ub. 
miesiądu Sąd Okręgowy pow. Cook 
orzekł, iż nowy skład komitetów 
Rady Miejskiej — ustanowiony przy 
pomocy nowo uzyskanej przewagi 
zwolenników Washingtona jego, 26- 
go, decydującego głosu — jest pra
womocny, ale komitety w nowym 
składzie mogą przystąpić do pracy

należności z ponad 30 dniowym opóź
nieniem.

Z materiałów przedstawionych są
dowi wynika, że Aeroplex zapłacił 
miastu jedynie 76.129 dolarów z tytułu 
dzierżawy powierzchni, nie płacąc nic 
należnego procentu od sprzedaży.

Przedstawiciele administracji obli
czyli, że firma winna jest miastu 
3.8 min doi za dzierżawę powierzchni 
oraz 9.8 za pozostałe należności wyni
kające z kontraktu zawartego do 31 
grudnia 1989 roku.

Jak oświadczył przedstawiciel 
miasta Judson Miner mimo, że firma 
przestała płacić należne raty już w 
lutym 1985 roku, administracja nie 
podejmowała żadnych działań praw
nych ograniczając się jedynie do ne
gocjacji z dłużnikiem.

Obecnie w miejsce Aeroplex konce
sje na prowadzenie sklepów na O’ 
Hare otrzymała firma Faber Enter
prises Inc. Koncesja dla firmy Faber 
odnawiana jest jednak każdego mie
siąca.

Przedstawiciele okręgu chicago- 
skiego korpusu inżynieryjnego ar
mii powiedzieli w poniedziałek, że 
zwrócą się do federalnej agencji d/s 
ochrony środowiska o potwierdze
nie, że usunięcie chemicznych 
środków toksycznych z rzeki Chi
cago może być zrealizowane bez 
uszczerbku dla środowiska.

Korpus inżynieryjny proponuje 
pogłębienie półtoramilowego od
cinka rzeki poprzez wydobycie ok. 
200 tys. jardów sześciennych mułu z 
dna rzeki pomiędzy ulicami Clark i 
Ogden Ave. Przewidywany koszt 
inwestycji wynosi $2 min.

Głównym celem tego przedsię
wzięcia jest przełamanie trudności 
związanych z pogłębieniem rzeki,

niem: upojenie narkotyczne (w slan
gu tzw. high) po zaciągnięciu się trwa 
tylko od 5 do 10 minut, a po jego 
ustaniu pojawia się nagle bardzo in
tensywna depresja, uczucie poczucia 
winy, beznadziejności i bezużytecz- 
ności. Cały ten cykl powatarza się po 
każdym ponownym zażyciu “crack’u” 
z tą jedynie różnicą, że każde kolejne 
“high” jest coraz krótsze.

Jak podkreślił dr Edwards jedna 
porcja “crack’u” w cenie od 5 do 7 
dolarów, starcza na dwa tzw. high. 
Cena ta jest łudząco niska, ponieważ 
amator upojenia narkotycznego ma 
wrażenie, że kupując “crack” dostą
pił niejako zaszczytu przyłączenia się 
do ekskluzywnego grona kokainistów. 
Należy dodać, iż kokaina jest uważa
na przez wiele osób, w tym również 
młodzież — jako narkotyk elitarny, 
na który mogą sobie pozwolić tylko 
ludzie zamożni.

“Błędne koło” nałogu zażywania 
“crack’u” prowadzi do “osaczenia” 
amatora mocnych wrażeń. Z danych 
klinicznych wynika, że “crackiniści” 
podczas jednego posiedzenia zużywją 
niezwykle duże ilości tej substancji 
— przeciętnie wartości $1.000.

Szef Chicagoskiego Wydz. Zdrowia 
podkreślił, iż zażywanie “crack’u” 
nabrało charakteru niemal epidemii 
na wybrzeżach wschodnim i zachod
nim kraju, ponieważ 40% wszystkich 
narkomanów przyjmowanych tam na 
leczenie odwykowe to “crackiniści”. 
Dodał, iż na obszarze stanów środko- 
wo-zachodnich (w tym Illinois i Chica
go) “crack” nie urósł jeszcze do roz
miarów takiego problemu, ale niepo
kojące jest to, że narkotyk ten stał się 
tutaj bardziej dostępny niż kiedykol
wiek przedtem.

Dr Edwards poinformował, iż w dal
szym ciągu w Chicago młodzież prefe
ruje bardziej alkohol nad inne sub
stancje odurzająco-uzależniające.

Czy Rzeka Chicago 
Będzie Pogłębiona?

które ciągną się od 1966 r., a spowo
dowane były dużym skażeniem dna 
rzeki chemicznym środkiem tru- 
jącym tzw. PCB.

Jeśli agencja d/s ochrony środo
wiska uzna projekt za bezpieczny 
dla środowiska korpus inżynieryjny 
przedstawi propozycje pogłębienia 
pozostałego odcinka rzeki za dodat
kowe $6 min.

Jan Miller, inżynier d/s środowi
ska w korpusie inżynieryjnym ar
mii, oświadczył, że projekt taki zo
stanie przedstawiony w aspekcie 
znaczenia rzeki Chicago dla miasta 
Chicago, w ciągu dwóch miesięcy.

Agencja d/s środowiska obawia 
się, że wydobyty z dna rzeki środek 
trujący PCB może być niebezpie
czny dla środowiska.

Wg. agencji, dopuszczalnym stę
żeniem bez szkody dla środowiska 
jest 50 cząsteczek PCB na milion 
podczas gdy w rzece Chicago 
stwierdzono stężenie 110 cząsteczek. 
Dlatego agencja żądała dotychczas 
składowania tego rodzaju mate
riałów wyłącznie na specjalnych 
składowiskach.

Przedstawiciele Korpusu twier
dzą, że uniemożliwiłoby to realiza
cję tego przedsięwzięcia ze względu 
na konieczność przewożenia na da
leką odległość wydobytego z dnia 
rzeki mułu zmieszanego z substan
cjami trującymi o pojemności wie
lu tysięcy ciężarówek, co spowodo
wałoby wzrost kosztów o kilka mi
lionów dolarów.

Szeryf Elrod nazwał oświadcze
nie O’Grady “retorycznymi chwy
tami na użytek kampanii politycz
nej . Dodał, że nie obawia się żadnych 
dochodzeń. Stwierdził: “Oczywi
stym jest, że nie wiedział (O’Grady, 
przyp. red.), iż Wielka Ława Przy
sięgłych pow. Cook przeprowadza 
inspekcje aresztu co miesiąc. Mu
szę stwierdzić, że zawiódł moje 
oczekiwania jak pełnił funkcję me
go zastępcy.”

Elrod przyznał, iż zabezpieczenia 
w areszcie powiatu Cook “nie są 
zbyt dobre, ale w dalszym ciągu jest 
on jednym z najlepszych więzień w 
kraju.”

WASHINGTON — Patricia McGowan Wald została miano
wana nowym przewodniczącym federalnego sądu apelacyj
nego. Pani Wald jest pierwszą w dziejach Stanów Zjedno
czonych kobietą zajmującą to stanowisko. (UPI)

Walkerowie oznajmili, iż war
tość jachtu wyceniono ostanio na 
$1.2 min. Jak wyjaśnili, próbowali 
sprzedać łódź, ponieważ same kosz
ta jej utrzymania wciąż rosną.

Warto przypomnieć, iż w kwiet
niu ub. roku bank First American 
S&L Association zosta ^rzejęty z 
rąk Walkerów — które jyli jego 
właścicielami przez federalną agen
cję Federal Home Loan Bank Board. 
Bank Walkerów został przekazany 
przez agencję federalną w ręce 
instytucji finansowej Federal Sa
vings and Loan Insurance Corpora
tion.

Pożar w Hotelu
W poniedziałek rano mieszkańcy 

hotelu Ramada Inn w Rosemont zo
stali ewakuowani z powodu pożaru.

Szef straży pożarnej w Rosemont, 
Gary Hopkins poinformował, że 
pożar powstał w wyniku niewłaści
wego użycia lampy acetylenowej 
podczas naprawy urządzeń chło
dzących hotel. Urządzenia te znaj
dowały się w tylnej części hotelu.

Oskarżeni o Nielegalną 
Sprzedaż Kaset

Wielka Ława Przysięgłych po
wiatu Cook postawiła w stan oskar
żenia w poniedziałek 8 mężczyzn po- 
dej rżanych o prowadzenie niele
galnej sprzedaży kaset magnetofo
nowych z nagraniami artystów śpie
wających w języku hiszpańskim.

Jak poinformował zastępca pro
kuratora stanowego Gael O’Brien 
tysiące kaset zostało skonfiskowa
nych w dniu 27 lipca na ulicy Max
well oraz w sklepie owocowym przy 
26 ulicy.

Podejrzani o nielegalną sprzedaż 
kaset są: Jose Garcia, Enrique 
Mendez, Jose Torruella, Alejandro 
Gonzales, Gustawo Alfaro, Jaime 
Pas, Alfredo Linares oraz Ricardo 
Medina.

CHICAGO — Uroczystą, koncelebrowaną Mszą św. rozpoczęto 54 Sejm Zjednoczenia Polskiego 
Rzymsko Katolickiego w Ameryce. Od Lewej stoją: ks. Edwin Karłowicz CR, ks. Leopold Próżny, 
ks. John Żurawski, ks. bp. Alfred Abramowicz, ks. Antoni Iwuć, ks. Jan Rolek, ks. Stanley Redwick 
i ks. Edmund Piłat Msza św. odprawiona została w kościele pod wezwaniem św. Eugeniusza.

Stevenson 
W spółzawodniczy 

z Koenem
Adlai Stevenson III i jego Illinois 

Solidarity Party złożyli w ponie
działek w Stanowej Radzie Wybor
czej petycje o dopuszczenie do li
stopadowych wyborów. Warto przy
pomnieć, iż Stevenson złożył rezyg
nację z nominacji Partii Demok
ratycznej na gubernatora i zdecy
dował się ubiegać o to stanowisko z 
pozycji kandydata tzw. trzeciej par
tii.

Partia Stevensona złożyła w Sta
nowej Radzie Wyborczej petycje z 
podpisami wyborców około 4:44 po 
południu. Doradcy Stevensona cze
kali niemal do ostatniej chwili ze 
złożeniem petycji, licząc na to, że 
Partia Solidarności Illinois będzie 
ostatnią, która zgłosiła swą kandy
daturę, a tym samym — później — 
ostatnią na liście wyborczej. Okaza
ło się jednak, iż o 4:58 zgłosiła się ze 
swymi petycjami Illinois Indepen
dent Party (skupiająca głównie 
Murzynów) z ramienia której, na 
gubernatora kandyduje czarny pa
stor — Charles Koen.

Koen, który jest aldermanem i 
działaczem społecznym na rzecz 
niedyskryminowania Murzynów, re
prezentuje miasto Cairo, znajdują
ce się na południu Illinois. Kandy
dat Niezależnej Partii Illinois może 
w poważnym stopniu zagrozić po
wodzeniu Stevensona “zabierając” 
mu pokaźną większość głosów czar
nych mieszkańców naszego stanu.

Warto dodać, iż mayor Harold 
Washington oraz większość jego 
zwolenników przyrzekli popierać 
Stevensona. Jedynymi, którzy “wy
łamali się” są aldermani Marlene 
Carter (15 warda) i Wallace Davis 
(27 warda), którzy oświadczyli, iż 
poprą Koena i jego partię oraz po
tępili czarnych przedstawicieli ad
ministracji Chicago za lojalność 
wobec Stevensona.

O’Grady i Elrod 
Krytykują Się Wzajemnie
Wzmaga Się Rywalizacja Kandydatów na Szeryfa 
Kandydaci na stanowisko szeryfa 

pow. Cook skrytykowali ostro siebie 
nawzajem, gdy okazało się, że 
więzień — uznany wcześniej za 
zbiegłego — ukrywał się przez cały 
czas na klatce schodowej aresztu 
powiatowego.

Więzień, 23-letni Andrew John
son ukrywał się przez 18 godzin w 
pustej ścianie klatki schodowej za 
instalacją hydrauliczną, a więc ni
gdy nie opuścił budynku aresztu 
powiatu Cook.

Zaraz po odnalezieniu Johnsona, 
James O’Grady, republikański kan
dydat na szeryfa pow. Cook, oświad
czył, iż wystosuje podanie do sę
dziego Sądu Karnego, Richarda 
Fitzgeralda, z prośbą o rozpoczęcie 
dochodzenia w sprawie wszystkich 
ostatnich przypadków śmierci wię
źniów w areszcie powiatowym oraz 
ucieczek z tego zakładu peniten
cjarnego.

O’Grady oznajmił także, iż je
dnym z punktów dochodzenia po
winno być ustalenie przyczyn “po
rażki szeryfa (Elroda, przyp. red.) 
w spełnianiu obowiązków wobec 
społeczeństwa.”

Jak wiadomo, republikański kan
dydat na szeryfa pow. Cook posia
dał stanowisko superintendenta po
licji chicagoskiej, a w latach 1979-81 
był zastępcą szeryfa Elroda.

Zdaniem O’Grady “bezpieczeń
stwo jest na strasznym (niskim 
przyp. red.) poziomie” w areszcie 
pow. Cook i “ucieczki z więzienia są 
tam na porządku dziennym za ka
dencji Elroda.’’Skrytykował ostro 
również dyrektora aresztu powia
towego Phillipa Hardimana za su
gerowanie, że zniknięcie Johnsona 
może być motywowane politycznie. 
Trzeba przypomnieć, iż Hardiman 
wystąpił z prośbą do prokuratuty 
stanowej pow. Cook, aby wszczęto 
śledztwo w sprawie ucieczki John
sona, uznanego winnym morder
stwa, któremu grozi kara śmierci. 
Po ujawnieniu faktu, że Johnon 
wcale nie zbiegł, Hardiman wycofał 
się ze swych żądań.

Komentując sugestię Hardima
na, O’Grady powiedział: “Uwagi 
pana Hardimana świadczą o jego 
sporej wyobraźni, tylko niewiary
godne dla mnie jest to, że ktoś kto 
ma tak odpowiedzialne stanowisko 
publiczne może składać oficjalnie 
oświadczenia tak oderwane od rze
czywistości.”

Chicago Objęte 
Śledztwem w Sprawie 

PSBG
Federalni inspektorzy pocztowi 

prowadzą dochodzenie w sprawie 
zaangażowania Johna Gnau, właś
ciciela firmy reklamowo-konsulta- 
cyjnej, a zarazem prezesa kampa
nii politycznej Ronalda Reagana — 
w projekt budowy nowego gmachu 
poczty w Chicago. Dochodzenie to 
jest tylko jednym z punktów szero
ko zakrojonego postępowania, do
tyczącego ewentualnej korupcji w 
specjalnej, federalnej radzie d/s 
usług pocztowych, noszącej nazwę 
U.S. Postal Service Board f Gover
nors (PSBG).

Jak dotychczas postępowanie to 
skupiało się wokół osoby Petera E. 
Vossa, mianowanego przez prez. 
Reagana do PSBG. W maju br. 
Voss przyznał się do brania łapó
wek z zamian za udzielanie pomocy 
teksańskiej firmie Recognition 
Equipment, w uzyskaniu kontraktu 
na dostawę sprzętu sortującego 
listy, wartości $250 min. Podczas 
dochodzenia kilkukrotnie wymie- 
nieno nazwiska Johna Gnau.

Stronnicy Mayora 
Przystępuję Do Pracy

Nad Realizacją Ważnych Zadań
dopiero po wydaniu zezwolenia Są
du Apelacyjnego Illinois. Jak już in
formowaliśmy, w ubiegłym tygod
niu Sąd Apelacyjny zezwolił, aby 
komitety w nowym składzie przy
stąpiły do pracy orzekając, iż ich 
ustanowienie było posunięciem le
galnym i prawomocnym.

Washington zapowiedział, iż w 
pierwszym rzędzie Rada Miejska 
przystąpi do pracy nad tzw. nowym 
kodeksem etycznym, który obejmie 
wszystkich pracowników władz Chi
cago — włącznie z aldermanami. 
Drugą priorytetową sprawą jest 
wniesienie poprawek do miejskich 
przepisów budowlanych, a przede 
wszystkim zezwolenie na stosowa
nie plastikowych rur.

Kolejną ważną sprawą jest spo
rządzenie i zatwierdzenie zbioru 
przepisów, regulujących wzajemne 
stosunki pomiędzy właścicielami 
domów, a lokatorami wynajmu
jącymi mieszkania. Ponadto, już 
teraz przystąpi się do prób roz
wiązania szeregu kwestii finanso
wych, bezpośrednio związanych z 
ponad $2 mid budżetem Chicago, 
który — jak wiadomo — musi zo
stać zatwierdzony do końca br.

Służba Zdrowia Ostrzega 
Przed “Crack’iem”

Nową Postacią Kokainy
Zaniepokojona szerzącą się narko

manią chicagoska służba zdrowia po
wołała do życia specjalną organizację, 
która pomogłaby opracować metody 
zwalczania tego problemu. Szef Chi
cagoskiego Wydziału Zdrowia, Lonnie 
C. Edwards oświadczył, że już utwo
rzono organizację pn. Cocaine Pre
vention/Advisory Goup (CP/AG), 
która składać się będzie z przedstawi
cieli istniejących już ośrodków odwy
kowych i programów terapeutycz
nych stosowanych w leczeniu anty- 
rakowym. W skład CP/AG wejdą rów
nież przedstawiciele organizacji spo
łecznych oraz szkolnych i osiedlowych 
ugrupowań młodzieży. Koordynacją 
funkcjonowania CP/AG zajmą się 
dwa oddziały chicagoskiej służby 
zdrowia: Office of Health Education 
oraz Bureau of Alcoholism and Sub
stance Abuse (OHE oraz BASA).

Dr Edwrds wyraził swą nadzieję na 
to, że CP/AG zapewni młodym lu
dziom — zwłaszcza tym dotkniętym 
lub zagrożonym nałogiem kokaino- 
wym — odpowiednią pomoc, opiekę i 
wsparcie emocjonalne podczas trud
nego procesu zwalczania uzależnienia.

Podzielił się on również swymi oba
wami na temat tzw. crack’u (od trzesz
czącego dźwięku, jaki powstaje pod
czas przypalania “skręta” nadziane
go “crackem”) — kokainy pod nową 
postacią, sprzedawanej przez handla
rzy ulicznych po bardzo niskich ce
nach, a więc przystępnej dla młodzie
ży szkolnej.

Jak wiadomo, kokaina jest niezwyk
le uzależniającym organizm narko
tykiem. Niestety “crack” przewyższa 
pod tym względem kokainę w trady
cyjnej postaci, ponieważ jego zażycie 
powoduje niemal natychmiastową za
leżność (w jęz. ang. określany jest 
jako “instantly addictive”). Ta cecha 
“crack’u” związana jest z jego działa-

Administracja Miasta Oskarża 
Firmę Aeroplex

Domagając Się Odszkodowania w Wys. $13.9 Min
Administracja Chicago wniosła do ku rocznym w p^ypadku płacenia 

sądu sprawę o odszkodowanie w wyso
kości 13.9 min doi. przeciwko Aero
plex O’Hare Joint Venture. Firma 
Aeroplex prowadziła od czerwca 1984 
trzy sklepy na Międzynarodowym 
Lotnisku O’Hare i niespodziewanie 
zlikwidowała interes w czerwcu tego 
roku, nie płacąc miastu prawie 4 min 
dolarów z tytułu należności za kon
cesję.

Pozew miasta oskarża Aeroplex o 
nieprzestrzeganiu kontraktu, w wyni
ku którego firma była zobowiązana 
do płacenia miastu określonej stawki 
(30 dolarów) od stopy kwadratowej 
powierzchni oraz 35 procent od sprze
daży.

W związku z tym firma była zobo
wiązana do płacenia 9.612 doi. w 12 
miesięcznych ratach oraz procent od 
sprzedaży, przy czym gwarantowana 
minimalna stawka dla miasta z tego 
tytułu wynosiła od 2 min doi w 1985 
roku do 3.3. min doi. w roku 1989.

W kontrakcie było zagwarantowane 
również 19 procent odsetek w stosun-

Kłopoty Finansowe Walkerów
Florydzka instytucja finansowo- 

pożyczkowa (Commonwealth Sav
ings & Loan; CS&L) zamierza wy
stawić na licytację jacht, wartości 
ponad $1 min i długości 76 stóp, na
leżący do byłego gubernatora Illi
nois, Dana Walkera i jego żony, Ro
berty Nelson-Walker.

Walkerowie oświadczyli, iż nego
cjują z Commonwealth S&L, aby 
instytucja ta odkupiła od nich lu
ksusowy jach. CS&L udzieliło pań
stwu Walker pożyczki na sumę 
$875,000 na zakupienie jachtu.

CS&L utrzymuje, iż gubernator 
wraz z żoną nie zapłacili ani jednej 
raty i zalegają już z trzema miesię
cznymi spłatami w wysokości 34 
tys. doi. W ub. tygodniu CS&L złoży
ło sprawę w federalnym Sądzie Re
jonowym, zarzucając Walkerom nie- 
wywiązywanie się z zobowiązań fi- 
nansoweych oraz domagając się 
zwrotu $839 tys. (875 tys. plus odset-

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
4 Sierpnia, 1986

939

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
4 Sierpnia, 1986
1650

LOTTO Sobota, 2 Sierpnia, 86 09 12 19 25 41 44

Środa, 30 Lipca, 86 09 18 26 31 36 39


